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 Dārgie krāslavieši!
Šajā dienā pirms simts gadiem Krāslava ieguva pilsētas tiesības, 

kaut gan apdzīvota tā bija jau sen. 
Mēs dzīvojam vienā no Latvijas skaistākajām un vēsturiskākajām pilsētām. 

Šeit paaudze pēc paaudzes ir radījusi pilsētas dzīves stāstu un vidi, 
kurā mēs dzīvojam šodien – piepildītu ar cilvēku vienotību, dabas vērtībām un kultūru.   

Paldies visiem, kas rūpējās un strādā, lai uzlabotu pilsētas un mūsu dzīves kvalitāti. 
Strādāsim kopā un saglabāsim pilsētas identitāti un mantojumu.

Aicinu ikvienu piedalīties šajās jubilejas svinībās un atcerēties par mūsu vērtībām 
un pozitīvajiem notikumiem Krāslavas dzīvē. 

Novēlu sirsnīgus un jaukus svētkus, lai mūsu pilsēta turpina augt 
un ziedēt turpmākos 100 gadus. 

Priecīgu jubileju, Krāslava!
 

Krāslavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Gunārs Upenieks

Anatola  Kauškaļa foto
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No 1927. līdz 1932. gadam 
Krāslavas pilsētas galva bija Mo-
isejs Rabinovičs (1882–1941). 
M. Rabinovičs dzimis Krāslavā, 
studējis Tartu universitātē. Bū-

dams Krāslavas pilsētas galvas 
vietnieks (1921-1926) M. Rabi-
novičs aktīvi iestājās par pilsētas 
statusa piešķiršanu Krāslavai, 
veicināja pilsētas elektrostacijas 
pārbūves darbu norisi. 1941. gadā 
holokausta laikā nacisti un viņu 
rokaspuiši noslepkavoja Moise-
ju Rabinoviču, viņa sievu Mašu 
un jaunāko dēlu Samuilu kopā ar 
citiem Daugavpils apriņķa ebreju 
iedzīvotājiem.

1933. gadā par pilsētas galvu 
kļuva Otto Drusts (1897– 1933). 
O. Drusts dzimis toreizējā Liepā-
jas apriņķa Tāšu pagastā, bet liela 
un nozīmīga viņa dzīves daļa ir bi-
jusi saistīta ar Krāslavu. O. Drusts 
1924. gadā tika norīkots par zvē-
rināto advokātu Krāslavā. Viņš 
bija arī Demokrātiskā centra par-
tijas Krāslavas nodaļas vadītājs, 
tajā pašā laikā darbojās Krāslavas 

latviešu biedrībā un Krāslavas 
Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrī-
bā. Otto Drusts līdz 1924. gada 1. 
oktobrim bija Latgales apgabaltie-
sas kriminālnodaļas sekretārs. No 

1930. līdz 1933. gadam Latvijas 
Sarkanā Krusta Krāslavas nodaļas 
valdē O. Drusts darbojās kā sekre-
tārs un valdes loceklis.

No 1934. līdz 1940. gadam 
Krāslavas pilsētas galvas pienā-
kumus pildīja Latgales kristīgo 
partijas biedrs Antons Ruskulis 
(1902-1942). A. Ruskulis ir dzi-
mis Aglonā, pabeidzis Aglonas 
ģimnāziju. Pirms ievēlēšanas par 
pilsētas galvu strādāja Krāslavas 
valdē par fi nanšu inspektoru. A. 
Ruskulis bija prasmīgs saimnie-
ciskās dzīves vadītājs. Jau 1935. 
gadā Krāslavas pilsētas budžets 
bija 95220 lati, bet 1939. gadā 
– 128 368 lati, turklāt ieņēmumi 
par 12 788 latiem pārsniedza iz-
devumus. 1941. gada 14. jūnijā A. 
Ruskulis Daugavpilī tika arestēts 
un tajā pašā naktī atvests uz mā-

jām Krāslavā, no kurienes kopā 
ar sievu Evu Ruskuli izsūtīti uz 
Sibīriju. Nepilnus piecus gadus 
veco A. Ruskuļa meitu Irēnu iz-
devās pasargāt no izsūtījuma. 

Sibīrijā Antons Ruskulis un viņa 
sieva Eva Ruskule tika nometināti 
atsevišķi. Antons Ruskulis nomira 
1942. gada 30. jūnijā ieslodzīju-
mā, Vjatlagā. Eva Ruskule 1952. 
gada novembrī izsūtījumā izdarīja 
pašnāvību. 1990. gada 31. janvārī 
Latvijas PSR Iekšlietu ministrijas 
izdotajā dokumenta uz Irēnas An-
tona meitas Ruskules vārda, norā-
dīts, ka Ruskulis Antons un Eva ir 
reabilitēti.

Turpinājums sekos…
Baiba Mileika,

Krāslavas Vēstures 
un mākslas muzeja 
vēstures speciāliste

Foto no Krāslavas Vēstures 
un mākslas muzeja krājuma 

un Latvijas Nacionālā arhīva
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2021. gada 16. jūnijā Saeima 
pieņēma „Latviešu vēsturisko 
zemju likumu”. Likums uzliek 
par pienākumu valstij un paš-
valdībām rūpēties par vēsturisko 
zemju identitātes saglabāšanu un 
attīstību. Likumā fi ksēta pilsē-
tu un pagastu piederība latvie-
šu vēsturiskajām zemēm, kuras 
ir piecas – Vidzeme (tās daļa ir 
Rīga), Latgale, Kurzeme, Zem-
gale un Sēlija. Pēdējai piederī-
gas ir teritorijas Daugavas krei-
sajā krastā no Jaunjelgavas un 
Ērberģes līdz Varnavičiem un 
Robeždaugavai.

Daugava izsenis bija robeža 
starp ciltīm, valstīm, guberņām, 
apriņķiem. Ja Kaplavas un Var-
naviču pusē, kas bija piederīgi 
Kurzemes guberņai, dzimtbūša-
nu atcēla jau 1817. gadā, tad otrā 
krastā esošā Latgalē tikai 1861. 
gadā. Bijušās Kurzemes herco-
gistes pusē bija cita likumdoša-
na, citas saimniekošanas tradīci-
jas u. c.

Tagadējā Priedaine izveidojās 
uz Kaplavas muižas zemes 19. 
gs. vidū kā vasarnīcu ciems. Jau 
stipri agrāk šeit bija pārceltuve 
ar atbilstošu infrastruktūru. Tā-
dēļ šo vietu tie, kuriem primāra 
bija pārceltuve, sauca par Prista-
ņu, bet tie, kuriem pirmajā vietā 
bija skaista ainava, svaigs gaiss 

un patīkama atpūta, šo vietu sau-
ca par Engelsburgu.

Kad izveidojās neatkarīga 
Latvijas valsts, šai vietai tika 
izvēlēts latvisks un poētisks, bet 
vietējiem apstākļiem atbilstošs 
nosaukums – Priedaine1.

Pirmajā pasaules karā pamatī-
gi cieta Kaplava un tās apkārtne, 
tādēļ starpkaru periodā Kaplavas 
pagasta valde un citas nozīmīgas 
iestādes bija Priedainē.

20. gs. 30. gados Priedaine 
kļuva par nozīmīgu klimatolo-
ģisko un metereoloģisko pētīju-
mu vietu.

1933. gadā Priedainē tika ierī-
kota Zemkopības ministrijas me-
tereoloģiskā stacija. Mērījumu 
datus ziņoja uz Rīgu, kur tie tika 
publiskoti laika ziņās, izman-
toti laika prognozēšanai, kā arī 
statistikai un pētniecībai. 1939. 
gada 1. jūlijā Priedaines papla-

šinātā un pilnveidotā metereo-
loģiskā stacija tika pārveidota 
par aktinometrisko staciju. „Ar 
Krāslavas pilsētas valdes gādību 
stacijā novietoti trīs jauni aparā-
ti: dozimetrs – ultravioleto staru 
atzīmēšanai, aktinometrs – sau-
les siltuma iedarbības noteikša-
nai un heliogrāfs – saules ilguma 
noteikšanai. Staciju bez atlīdzī-
bas vada skolotājs Pildegovičs. 
Viņš uzcēlis jaunu ēku, uz kuras 
jumta ierīkos fi zisko observato-
riju un novietos visus laika mē-
rīšanas un vērošanas aparātus. 
Stacijas pārzinis savā dzīvoklī 
turklāt iekārtojis nelielu muzeju, 
kurā savācis daudz vēsturisku 
priekšmetu un plašu minerālu 
kolekciju. Viņa plašajā dzīvoklī 
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visas mēbeles pagatavotas tikai 
ar naža un zāģa palīdzību”.2

Gan uz metereoloģisko staci-
ju, gan aplūkot dzīvokli brauca 
daudzi ekskursanti. Sēlijā, Sven-
tes pagastā dzimušais Ādolfs 
Pildegovičs3 „1926. gadā ar 
dzīvesbiedri Annu pārcēlās uz 
Kaplavas pagasta Priedaini”4, te 
strādāja par skolotāju. Nav brī-
nums, ka uz viņa kolekcijas pa-
mata, izmantojot viņa zināšanas 
un entuziasmu, 1949. gadā darbu 
uzsāka Krāslavas novadpētniecī-
bas muzejs. Godinot šī cilvēka 
piemiņu, 2016. gada vasarā pie 
Krāslavas Vēstures un mākslas 
muzeja tika atklāta piemiņas 
plāksne Ādolfam Pildegovičam.

Pēc Otrā pasaules kara vēl 
kādu laiku bija apriņķi5 un pa-
gasti. 1947. gada 16. oktob-
rī Rīgā tika pieņemts lēmums 
Daugavpils apriņķi sadalīt divos 
– Daugavpils un Krāslavas ap-
riņķos. Jaunizveidotajā Krāsla-
vas apriņķī ietilpa arī Kaplavas 
pagasts. Krāslava vairs nebija 
formāli Daugavpils pakļautībā, 
tā kļuva par lielas, administratī-
vi patstāvīgas teritorijas centru.

Savu agrāko vasarnīcu ciema-
tiņa slavu Priedaine nepazaudēja 
arī padomju laikos. Ja 30. gados 
no Daugavpils uz Priedaini gāja 
speciāli atpūtniekiem paredzēts 
autobusa maršruts, tad 70. un 
80. gados Priedaini bija īpaši 

iemīļojuši atpūtnieki no Ļeņin-
gradas.

Brauca uz šejieni arī tie, kuri 
kā tūristi bija nokļuvuši atpūtas 
bāzē Sauleskalnā. Ja tu tur dzī-
vojies kādu nedēļu, obligāti bija 
jāpiedalās kultūras pasākumos, 
no kuriem viens bija ekskursija 
uz Krāslavu. Pēc pilsētas iepa-

zīšanas daudzi uz šejieni vēlāk 
ieradās privāti, kopā ar savām 
ģimenēm, bet mītnes īrēja ve-
randu un priežu mikrorajonā, uz 
kurieni varēja nokļūt ar prāmi.

Valentīns Lukaševičs, 
kultūrvēsturnieks

Foto no autora personīgā 
arhīva

1 Priedaini un Pristaņu vieno 
analoģiski sākuma burti. Nereti 
20. gs. 30. gados šo apdzīvoto 
vietu dēvēja interesantās hib-
rīdformās – Priestaiņa, Pridai-
ne u. c.

2 Apmeklējiet metereoloģis-
ko staciju Priedaine//„Daugavas 
Vēstnesis”, 04.07.1939.

3 Dzimis 1887. gada 4. aprīlī, 
miris 1955. gada 4. augustā. Ap-
glabāts Priedaines kapos.

4 http://www.kraslavasvestis.
lv /z inas /a r t i c le / / t iks -a tk la -
t a - p i e m i n a s - p l a k s n e - a d o l -
fam-pildegovicam.html (skat. 
03.08.2023.)

5 Rajoni tika nodibināti, bet 
apriņķi un pagasti likvidēti ar 
LPSR AP prezidija 1949. gada 
31. decembra dekrētu.
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1922. gada 7. septembrī pa-
skaidrojumā pie pieņemtajiem 
Noteikumiem par pilsētas tiesī-
bu piešķiršanu Krāslavas mies-
tam, kuri publicēti laikrakstā 
„Valdības Vēstnesis” 1922. 
gada 22. septembrī Nr. 213, 
norādīts: „Krāslava ir plašā-
ka bieži apdzīvota vieta, kurai 
jau pilnīgi pilsētas raksturs. Uz 
tās apmēram 4 kvadr. kilometri 
lielās platības ir 730 apbūvēti 
gruntsgabali ar apmēram 1000 
namiem un apmēram 50 ielām. 
Iedzīvotāju pirms kara še bij ap 

9000, tagad to ir ap 5000. Rūp-
niecība un tirdzniecība attīstī-
jusies še līdzīgi šāda pat lielu-
ma pilsētiņai. Ir ap 100 dažādi 
lielāki un mazāki rūpniecības 
uzņēmumi un ap 300 dažādi 
tirdzniecības veikali.” Taču tur-

pat ir uzsvērts, ka miesta tālāka 
uzplaukšana nav iespējama, pa-
stāvot tikai miesta pašvaldības 
iekārtai, kura atkarīga no apriņ-
ķa pašvaldības un nevar rīkoties 
patstāvīgi.

1920. gada 14. janvārī par 
Krāslavas miesta valdes priekš-
sēdētāju tika iecelts Ferdinands 
Miltovičs, kurš šajā amatā bija 
arī 1917.- 1918. gadā. 1920. 
gada maijā un jūnijā miesta ve-
cākā pilnvaras pildīja V. Terļec-
kis. 1922. gadā Krāslavas mies-
ta vecākais bija A. Daņilovs.

Pēc 1922. gada 5. decembrī 
notikušajām Krāslavas pilsētas 
domes vēlēšanām jaunajā domē 
tika ievēlēti 20 domnieki: V. 
Pazaucs, L. Gžibovskis, A. Šar-
kovskis, J. Lobza, F. Blazevičs, 
J. Krasnevičs, D. Kozlovskis, 
J. Šumskis, A. Galans, M. Ra-
binovičs, M. Drujs, H. Kapacs, 
J. Budņackis, B. Lurje, L. Cen-
cipers, P. Rozins, J. Lafers, S. 
Rogoļevs, J. Sūrums, A.Ošinš. 
Par Krāslavas miesta (no 1923. 
gada 16. aprīļa - pilsētas) gal-
vu kļuva Lucians Gžibovskis 
(1891-1971), kurš savu amatu 
pildīja līdz 1927. gadam. 1912. 
gada oktobrī studiju 4. kursa lai-
kā L. Gžibovskis tika iesaukts 
Krievijas armijas aktīvajā ka-
radienestā. Pirmā pasaules kara 
laikā L. Gžibovskis piedalījās 
karadarbībā Austrumprūsijā un 
Ukrainas teritorijā, Poļu leģiona 
un Polijas korpusa sastāvā cīnī-
jās par Polijas neatkarību. 1919. 

gadā no Ukrainas L. Gžibov-
skis devās uz Murmansku, lai 
piebiedrotos Antantes spēkiem 
cīņā par Polijas valsti, taču pa 
ceļam L. Gžibovski arestēja lie-

linieki un nosūtīja uz karagūs-
tekņu nometni Valmierā. 1920. 
gadā viņš atgriezās Krāslavā 
un, strādādams pilsētas paš-
valdībā, galve nās pūles veltīja 
kara seku likvidēšanai. Būdams 
Krāslavas pilsētas vecākā ama-
tā, L. Gžibovskis projektēja un 
vadīja labiekārtošanas darbus – 
Rīgas ielas remontu un daudzu 
ielu bruģēšanu, Jāņupītes tilta 
būvi, Plāteru pils pārbūvi par 
Krāslavas latviešu ģimnāziju, 
elektrostacijas atjaunošanu. No 
1927. gada Lucians Gžibovs-
kis strādāja par būvinženieri 
Krāslavā. Pēc Otrā pasaules 
kara L. Gžibovskis strādāja 
Krāslavas pilsētas izpildkomi-
tejā par būvdarbu vadītāju un 
zemes komisijas priekšsēdētāju. 
No 1951. līdz 1971. gadam bija 
Krāslavas Romas katoļu baz-

nīcas draudzes priekšsēdētājs. 
Lucians Gžibovskis bija par 
vadītāju arī vēsturiskajā brīdī, 
kad Krāslavas miests kļuva par 
pilsētu. 

1923. gada 13. martā Saeimas 
Pašvaldības komisijas sēdē „Li-
kums par pilsētas tiesību pie-
šķiršanu Krāslavas miestam” 
tika pieņemts vienbalsīgi un 
vienojās to virzīt tālāk steidza-
mības kārtā, kā referentu ievē-
lēja Jezupu Rubuli. Jāpiebilst, 
ka J. Rubulis no 1922.-1925. 
gadam bija 1. Saeimas deputāts, 
pārstāvēja Latgales darba parti-
ju. No 1929.-1932. gadam bija 
Rēzeknes pilsētas galva.

1923. gada 17. martā tika iz-
strādāts likuma projekts. 10. ap-
rīlī Saeima II sesijas 1. sēdē, kas 
tika atklāta plkst. 17.15, ska-
tīja likumprojektu par pilsētas 
tiesību piešķiršanu Krāslavas 

miestam. Likums tika pieņemts 
steidzamības kārtā un sastāvēja 
no 3 pantiem: „Krāslavas mies-
tam Daugavpils apriņķī pastā-
vošās robežās piešķirt pilsētas 
tiesības, attiecinot uz to pilsē-
tu nolikumu un citus attiecīgus 
likumus un noteikumus un at-
dalot viņu no vietējās apriņķa 
pašvaldības vienības; visas šīs 
pilsētas robežās pastāvošas ie-
las, ceļus un laukumus atzīt par 
tādiem, kuri atrodas vispārīgā 
lietošanā; pilsētas domes locek-
ļu skaitu noteikt uz 20”. Likums 
tika pieņemts vienbalsīgi un 14. 
aprīlī nosūtīts Valsts preziden-
tam Jānim Čakstem. 1923. gada 
16. aprīlī likums „Par pilsētas 
tiesību piešķiršanu Krāslavas 
miestam” tika izsludināts laik-
rakstā „Valdības Vēstnesis”, 
Nr. 78. Šis nozīmīgais notikums 
pilsētas vēsturē pavēra ceļu uz 
veiksmīgu pilsētas attīstību un 
izaugsmi.

Turpinājums sekos…

Baiba Mileika, 
Krāslavas Vēstures 
un mākslas muzeja 
vēstures speciāliste

LIKUMS PAR PILSĒTAS TIESĪBU PIEŠĶIRŠANU KRĀSLAVAS MIESTAM

Sākoties Latvijas brīvvalsts 
posmam, 1920. gada rudenī tika 
uzsākta agrārā reforma, kura pa-
redzēja muižu zemju atsavināša-
nu un ieskaitīšanu Valsts zemes 
fondā, atstājot muižu īpašnie-
kiem tikai 50 ha. Reforma pare-
dzēja arī pilsētu administratīvi 
teritoriālās izmaiņas.

Krāslavas miesta robežas 
publicētas laikrakstā „Valdības 
Vēstnesis”, Nr. 283, 1921. gada 
14. decembrī.

Pēc pilsētas tiesību piešķir-
šanas Krāslavas miestam tika 

izvirzīts jautājums par adminis-
tratīvajām robežām, jo pilsētai 
pietrūka zemes dažādu ēku būv-
niecībai: pilsētas valdes ēkai, 
skolām, slimnīcai, elektriskajai 
stacijai, pirtīm, kā arī sabiedris-
kām vajadzībām, parka ierīkoša-
nai un tirgus laukumam. 1924. 
gada 19. augustā Krāslavas pil-

sētas dome nolēma uzdot savai 
valdei gādāt par to, lai pilsētas 
administratīvās robežās ieskaitī-
tu visas tās zemes platības, kuras 
rezervētas pilsētas paplašināša-
nai, apmēram 165 ha.

Vislielākie strīdi bija par ze-
mes gabalu, kas atradās pašā pil-
sētas vidū un skaitījās „Krāsla-
vas muižas kulturelais centrs”. 
Uz šo zemes gabalu pretendēja 
arī Krāslavas pagasts. Strīdi bija 
arī par dažiem citiem zemes ga-
baliem.

1925. gada 21. aprīlī tika sa-

stādīts likumprojekts par Krāsla-
vas pilsētas administratīvajām 
robežām, kur paskaidrojumā 
norādīts, ka „miestā robežas no-
teiktas pirms mērniecības dar-
bu uzsākšanas un valsts fonda 

zemju sadalīšanas, tādēļ robežas 
dažās vietās nesakrīt ar tagad 
pilsētai no valsts zemes fonda 
rezervēto zemes gabalu robe-
žām. Lai to novērstu, pilsētas 
dome prasa ietilpināt pilsētas 
administratīvās robežās visus 
zemes gabalus, kurus centrālā 
zemes ierīcības komiteja rezer-
vējusi pilsētas vajadzībām un 
kuri jau iznomāti pilsētas paš-
valdībai”.

Likumprojektu par Krāsla-
vas pilsētas administratīvām 
robežām Saeimas Pašvaldības 
komisija skatīja 1926. gada 7. 
oktobrī steidzamības kārtā un 
tika nolemts, ka Krāslavas pil-
sētai tiek pievienoti visi zemes 
gabali, kurus valsts zemes fonds 
bija paredzējis pilsētas paplaši-
nāšanai. Pie Krāslavas pilsētas 
jauno robežu aprakstīšanas par 
pamatu ņēma Krāslavas pilsē-
tas valdes 1923. gada 5. jūnija 
plānu, balstoties uz šī plāna tika 
izdarīts robežu apraksts. Kad ap-
raksts tika sastādīts, izrādījās, ka 
aprakstā ir dažas neskaidrības un 
kļūdas: „Saimniecības ar Nr. 71 
F tagad faktiski nav. Amatnieka 
zemes gabals 7I F bija pēc pirmā 
projekta izprojektēts, bet vēlāk 
šis zemes gabals piedalīts kultu-
relam centram un ietilpst centra 
teritorijā; Daugavpils apriņķa 
pašvaldībai piešķirta saimniecī-
ba 73 P, kas nav pareizi. 73 P ir 
brīvs valsts zemes fonda gabals, 

kurš ir iznomāts pilsētai”. Kļū-
das tika labotas.

1926. gada 7. decembrī Saei-
ma skatīja likumprojektu „Par 
Krāslavas pilsētas administra-
tīvajām robežām”. Referents J. 
Veržbickis norādīja: „Krāslavas 
pilsētā pašlaik skaitās 4485 ie-
dzīvotāji, Krāslava atrodas 42 
km no Daugavpils, 6 kilometrus 
no Polijas robežām un apmēram 
30 km no Krievijas robežām. 
Viņa ir divu verstu attālumā no 
dzelzceļa stacijas un atrodas 
uz paša Daugavas labā krasta. 
Krāslavas pilsētā atrodas vairā-
kas valsts iestādes kā miertiesas, 
izmeklēšanas tiesneši, pasta te-
legrāfa kantoris, policijas pār-
valde, ārsti, veterinārārsts, tiesas 
izpildītājs, valsts vidusskola. 
Krāslavas pilsētā ir arī vairākas 
skolas visām tautībām, vairāki 
privāti uzņēmumi. Ar vārdu sā-
kot, visi apstākļi še ir tāda rak-
stura, ka prasa pilsētas adminis-
tratīvo robežu paplašināšanu.”

1926. gada 10. decembrī Sa-
eimas kopsēdē tika pieņemts 
likums „Par Krāslavas pilsētas 
administratīvajām robežām”. 
1926. gada 13. decembrī likums 
tika izsludināts laikrakstā “Val-
dības Vēstnesis”, Nr. 281.

Turpinājums sekos…
Baiba Mileika,

Krāslavas Vēstures 
un mākslas muzeja
vēstures specialiste
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Vienlaikus ar jautājumu par 
pilsētas statusa piešķiršanu 
Krāslavas miestam tika risināti 
arī administratīvie, heraldikas, 
saimnieciskā un cita satura jau-
tājumi.

1923. gada 26. aprīlī Iekšlietu 
ministrijas Pašvaldības komisijas 
sēdē pirmo reizi tika skatīts arī 
jautājums par pilsētu ģerboņiem, 
kurā norādīts, ka lielai daļai Lat-
vijas pilsētu nav sava ģerboņa, 
bet daļai pilsētu vēsturiskie ģer-
boņi ir neatbilstoši jaundibinā-
tajai Latvijas valstij un caurvīti 
ar Krievijas Impērijas vai citu 
valstu simboliem. 9. maijā tika 
izstrādāts likumprojekts par paš-
valdības iestāžu ģerboņiem un 
tas paredzēja izveidot Heraldisko 
komiteju, kuras mērķis būtu ap-
riņķu un pilsētu ģerboņu izstrāde. 
1923. gada 4. jūnijā tika pieņemts 
Likums par pašvaldības iestāžu 

ģerboņiem, kurā tika defi nēta arī 
Heraldiskās komitejas darbība. 
1923. gadā 19. jūnijā notika pir-
mā Heraldiskās komitejas sēde.

1923. gadā, kad Heraldiskā ko-
miteja uzsāka savu darbību, 17 

no 36 Latvijas 
pilsētām nebija 
sava ģerboņa, 
tajā skaitā arī 
Krāslavai. Jā-
piebilst, ka pēc 
arhīva doku-
mentiem var se-
cināt, ka Krāsla-
vas pilsētas 
valde ģerboņa 
izveidošanu un 
izstrādi uzticē-
ja Heraldiska-

jai komitejai. Krāslavas pilsētas 
dome 1923. gada 15. septembra 
sēdē, balstoties uz Iekšlietu mi-
nistrijas Pašvaldības departamen-
ta priekšlikumu iesūtīt Heraldis-
kai komitejai pilsētas ģerboņa 
projektu, pieņēma lēmumu „lūgt 
Heraldisko komiteju izstrādāt 
priekš Krāslavas pilsētas ģerboni 
pēc saviem ieskatiem, ņemot kā 
pamatu priekš ģerboņa Krāslavā 
dzīvojošo tautību: ebreju, poļu, 
krievu un latviešu mierīgu un sa-
ticīgu dzīvi”.

1923. gada 1. oktobra Heral-
diskās komitejas sēdes protokolā 
Nr. 4 tika norādīts, ka „Krāslavai, 
kā senai tirdzniecības pilsētai 

pieņem šādu ģerboņa projektu: 
zilā laukumā kuģis ar airiem un 
burām, kura priekšgals uz labo 
pusi”. Heraldiskai komitejai tika 
lūgts izveidot arī attiecīgu zīmē-
jumu.

1924. gada 8. janvārī Heraldis-
kās komitejas sēdē, apspriežot 
jautājumu par pilsētu ģerboņu zī-

mējumu izgatavošanu, profesors 
R. Zariņš ieteica pilsētu ģerboņu 
zīmējumu izgatavošanu uzticēt 
Mākslas akadēmijas studentiem: 
katras pilsētas ģerboņa zīmējumi 
2 eksemplāros – krāsās zīmētie 
un grafi skie. Ģerboņu zīmējumu 
izstrādāšana izmaksāja 30 latus. 
Tā paša gada 21. novembrī He-
raldiskās komitejas sēdē tika ska-
tīti pagatavotie pilsētu ģerboņu 
zīmējumi, arī Krāslavas.

Interesants fakts, ka Krāsla-
vas Vēstures un mākslas muze-
ja krājumā esošajai fotogrāfi jai 
(Pirmā Krāslavas pilsētas dome, 
1922.-1925. gads) kreisajā aug-
šējā stūrī ir uzzīmēts ģerbonis – 
kuģis ar trim burām. Iespējams, 
tas veidots, balstoties uz ģerboņa 
aprakstu, līdz ģerboņa ofi ciālajai 
apstiprināšanai.

1925. gada 31. oktobrī torei-

zējais Latvijas Valsts prezidents 
Jānis Čakste apstiprināja Krāsla-
vas pilsētas ģerboni – zilā laukā 

uz labo pusi peldošs sudraba ku-
ģis ar airiem un burām. Latvijas 
Valsts prezidenta 1925. gada 31. 
oktobra lēmums par pilsētu un 
miestu ģerboņiem tika publicēts 
1925. gada 1. decembra laikraks-
tā „Valdības Vēstnesis”, Nr. 269, 
norādot, ka apstiprinātie ģerbo-
ņi pašvaldības iestādēm jāieved 
lietošanā viena gada laikā. Jā-
piebilst, ka 1925. gadā Krāslavā 
dzīvoja 4485 cilvēki, no kuriem 
1716 bija ebreji, 984 - poļi, 833 – 
latvieši, 445 – krievi, 428 – balt-
krievi un neliels skaits vāciešu, 
lietuviešu un citu tautību pārstāv-
ju.

1970. gadā tika pieņemts jau-
ns Krāslavas pilsētas ģerboņa 
dizains, atbilstošs padomju ideo-
loģijai. 1993. gadā tika atjaunots 
1925. gada 31. oktobrī apstipri-
nātais Krāslavas pilsētas vēstu-
riskais ģerbonis. Jāpiebilst, ka 
5 airi simbolizē toreiz Krāslavā 
dzīvojošas piecas tautības: lat-
viešus, poļus, krievus, ebrejus un 
baltkrievus.

Turpinājums sekos…
Baiba Mileika, 

Krāslavas Vēstures 
un mākslas muzeja
vēstures speciāliste
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KRĀSLAVIEŠI ATTĪSTA SAVU PILSĒTU. 1920.-1930. GADI
Latvijas vēstures notikumu 

kontekstā arī Krāslavas pilsēta 
1920.-1930. gados piedzīvoja bū-
tiskas pārmaiņas, sākās attīstības 
un augšupejas laiks, un pilsētā ri-
tēja aktīva saimnieciskā dzīve.

Ielūkojoties arhīva dokumentos 
par Krāslavu, kas datēti ar 1921. 
gadu ir norādīts „Krāslavā ir kato-
ļu baznīca, divas pareizticīgo baz-
nīcas, viena vecticībnieku baznīca, 
četras ebreju sinagogas, slimnīca, 
viena privāta nespējnieku patvers-
me pie katoļu baznīcas. Pastāv ap-
mēram 300 dažādu tirdzniecības 
iestāžu; viena terpentīna fabrika, 
viena koku zāģetava, divas dzir-
navas, divas vilnas kārstuves. Ir 
Krāslavas muižas parks un miesta 
vakaru pusē Augustovas ielas galā 
kalnaina vieta apaugusi ar priežu 
mežu, no kurienes atklājas skaists 
skats uz apkārtni, zem nosauku-
ma Vasarnīcu birze un Karņicka 
kalns.” Ne velti Krāslavas pilsēta 
vienmēr tika dēvēta par Latgales 
Šveici, kas ar savu neatkārtojamo 
dabu ir aicinājusi un aicina šajā 
pilsētā iegriezties vēl un vēl.

1923. gadā Krāslavas pilsētā 
dzīvoja ap 5000 iedzīvotāju, bija 
805 ēkas un 72 no tām bija mūra. 
Pilsētā atradās pasta telegrāfa 
kantoris, policijas iecirknis, mier-
tiesneša un izmeklēšanas tiesneša 
kameras, valsts vidusskola un 5 
pamatskolas, darbojās J. Jesperiņa 
viesnīca ar 10 istabām. 1924. gadā 
pilsētā bija 4 traktieri, 4 vīnu tirgo-
tavas, 2 viesnīcas, 11 tējnīcas un 2 
konditorejas, kinoteātris „Eden”, 
īpašnieks H. Permanis. No 1921. 

gada darbojās prāmis pār Dauga-
vu. 1922. gadā 1. jūnijā tika izvei-
dota Krāslavas dzimtsarakstu no-
daļa, pārzinis Jānis Sūrums. Ielu 
satiksmē bija reģistrēti 36 važoņi 
(zirgu pajūgu īpašnieki).

1935. gadā pilsētā dzīvoja 4276 

iedzīvotāji. Bija pieejama arī M. 
Rogaļska, A. Gasseļa, S. Melde-
ra, J. Gromoļeva foto ateljē. Lat-

viešu biedrības namā darbojās 
kinoteātris „Līgo”. Pilsētā bija 
3 viesnīcas, darbojās 2 bibliotē-
kas, iecirkņa slimnīca, sanatorija 
tuberkulozes un plaušu slimību 
dziedināšanai, 2 aptiekas, 8 frizē-
tavas, 3 pirtis, vairākas tējnīcas un 

traktieri, kurpnieku un skroderu 
darbnīcas. Vīriešu uzvalkus un 
mēteļus šuva Ludiņšs, Olehno, 

Eideļmans, Potašs, Brazevičs, ka-
žokus no aitu ādām, kā arī vīriešu 
uzvalkus Antons Vanags, ziemas 
apģērbus šuva Markuss Gekišs. 
Par sieviešu apģērba šuvējām 
strādāja Parvanicka, Valerija Sak-
sone, Salomeja un Bronislavs 
Vorslovi, Zeifs, Trepša, Visocka, 
Marija Gžibovska, Apolonija Gir-
do. 1917. gadā dibinātā Latgales 
Romas katoļu kultūras veicināša-
nas biedrības „Saule» Krāslavas 
nodaļa organizēja šūšanas un rok-
darbu kursus vietējām jaunietēm, 
kuras vēlējās iemācīties šo arodu. 
Kopumā Krāslavas pilsētā darbo-
jās 15 biedrības un sabiedrības: 
Latviešu biedrība, kas rūpējās par 
sabiedriskās un kultūras dzīves 
rosību, Brīvprātīgo ugunsdzēsē-
ju biedrība, Krājaizdevumu sa-
biedrība, Latvijas sarkanā krusta 
Krāslavas nodaļa, u.c.

Darbojās 372 tirdzniecības ies-
tādes, tajā skaitā pārtikas: Stolera 
maizes ceptuve Rīgas ielā, Rīgas 
un Ostas ielu stūrī atradās Viktora 
Brieža maizes ceptuve un kondi-
toreja. Pagrabu ielā cepa macu un 
tortes, īpašnieks Zaremba. Baran-
ku un maizes ceptuve atradās Sv. 
Ludvika laukumā, īpašnieks Pese 
Rozins. Košerdesu darbnīca at-
radās Tirgus ielā, īpašniece Sora 
Fišers. Krāslavas piensaimniecī-
bas sabiedrībai piederēja pieno-
tava Skautu ielā. Eļļas spiestuve 
atradās Rātūžas ielā, īpašnieki 
B. Cencipers un A. Skops. 1930. 
gados Krāslavā darbojās G. Goļ-
dina kvasa, augļu un ogu limonā-
des rūpnīca, kas savu darbību bija 

uzsākusi 1892. gadā. Krāslavieši 
varēja iegādāties visdažādāko 
pārtiku: konditorejas izstrādāju-
mus, piena un gaļas produktus, zi-
vis, dažādus dārzeņus, sakņaugus 
un pākšaugus, dažādus dzērienus; 
bija pieejamas arī dažādas rūpnie-
cības preces.

Krāslavieši strādāja 299 rūpnie-
cības iestādēs. Lielākās no tām: 
A. Aparnieka dzirnavas, kokzāģē-
tava, drēbju veltuve un krāsotava, 
Dāvida Barkāna ādu ģērētava. 
M. Permaņa kokapstrādes uzņē-
mums, M. Dinermaņa terpentīna 
un koka darvas tecinātava, Jāņa 
Rubuļa Kalna dzirnavas un vērp-
tuve Pils ielā, H.Peskina vilnas 
kārstuve Pagrabu ielā. Elektris-
kā stacija Celtuves ielā piederēja 
Krāslavas pilsētas pašvaldībai.

Turpinājums sekos…
Baiba Mileika,

Krāslavas Vēstures 
un mākslas muzeja
vēstures speciāliste
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Datums Pasākums Vieta Atbildīgs
29. aprīlis - 
21. maijs

Sienas fotoavīžu izstāde ,,Tavai un manai - 
mūsu Krāslavai 100!” - fotoatmiņas

,,Pīlādzītis”, 
pirmsskolas izglītības iestāde

,,Pīlādzītis”, pirmsskolas izglītības iestāde

12. aprīlis Konkurss vidusskolas komandām  ,,Es  mīlu   Krāslavu” Krāslavas Kultūras namā Krāslavas ģimnāzija 
14. aprīlis Pasākums ,,Pilsētai, kur sākas Latvija” Krāslavas Varavīksnes vidusskola Krāslavas Varavīksnes vidusskola
16. aprīlis Pilsētas dibināšanas gadadienai veltīts dievkalpojums  Krāslavas Svētā Ludvika Romas 

katoļu baznīca
Krāslavas Kultūras nams, 
Krāslavas Svētā Ludvika Romas katoļu 
baznīca

Vēsturiskā foto materiāla prezentācija 
,,Krāslavas vēsturiskie stāsti”

18. novembra laukumā,
uz lielā ekrāna

Krāslavas Vēstures un mākslas muzejs

Izstādes ,,Krāslavas pilsētai 100. Dzimuši Krāslavai” 
atklāšana un ekskursija

Pils ielā 8, muzeja izstāžu zālē Krāslavas Vēstures un mākslas muzejs

E-grāmatas ,,Krāslava un krāslavieši caur skaitīšanas 
prizmu” prezentācija

Pils ielā 10, Krāslavas pils staļļos Krāslavas Vēstures un mākslas muzejs,
Krāslavas novada Centrālā bibliotēka

Svētku koncerts - orķestris ,,Daugavpils Sinfonietta” Krāslavas Kultūras namā Krāslavas Kultūras nams
16. aprīlis - 
5. oktobris

Orientēšanās spēle ,,Atklāj Krāslavu”, 1. posma starts Krāslavas pilsētvidē Krāslavas novada Tūrisma informācijas centrs

17., 18., 20., 21. aprī-
lis plkst. 15.30

,,Pīlādzītis” koncertu cikls ,,Mūsu talanti - Krāslavai!” ,,Pīlādzītis”, 
pirmsskolas izglītības iestāde

,,Pīlādzītis”, pirmsskolas izglītības iestāde

2.-31. maijs Bērnu zīmējumu izstāde ,,Mana pilsēta visos gadalaikos” Krāslavas novada Centrālā bibliotēkā Krāslavas novada Centrālā bibliotēka
4. maijs Skrējiens ,,Pilsēta, kur sporto” Krāslavas pilsētvidē Krāslavas novada Sporta skola
12.-23. maijs Norišu cikls ,,Pilsētai ziedonī…”, mākslas un mūzikas 

norises pilsētas vidē
Krāslavas pilsētvide Krāslavas Bērnu un jauniešu centrs

27. maijs Auto sacensības ,,Krāslavas kauss 2023” Mašīnu brauciens kolonā ar tālāko 
norisi trasē

Krāslavas bērnu un jauniešu centrs sadarbībā 
ar biedrību Krāslavas auto-moto sporta klubs

31. maijs Krāslavas novada Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu 
noslēguma darbu projekts ,,Krāslava atver logu Pasaulei”

Krāslavas pilsētvidē Krāslavas novada Mūzikas un mākslas skola

4. jūnijs Pārgājiens ,,Izsoļo Krāslavu simtgadē!” Krāslavas pilsētvidē Krāslavas novada Tūrisma informācijas centrs,
Krāslavas Vēstures un mākslas muzejs

9. jūnijs Krāslavas ģimnāzijas absolventu radošo darbu izstāde Krāslavas Kultūras namā Krāslavas ģimnāzija
,,Pilsēta ieiet skolā” Krāslavas ģimnāzijā Krāslavas ģimnāzija

10. jūnijs Jubilejas pasākums ,,Krāslavas ģimnāzijai 100!“ Krāslavas pils un aktivitātes Krāslavas 
pilsētvidē

Krāslavas ģimnāzija

15. jūnijs Radošais mākslas plenērs ,,Piļsāta pi upis” Mūzikas un mākslas skola un aktivitātes 
Krāslavas pilsētas vidē

Krāslavas novada Mūzikas un mākslas skola

16. jūnijs Krāslavā dzimušā mākslinieka Abela Pana kultūras diena 
,,Pagātnes ainava”

Krāslavas Vēstures un mākslas muzejā 
un Krāslavas pilsētas vide

Krāslavas Vēstures un mākslas muzejs,
Krāslavas Kultūras nams,  
Krāslavas novada Mūzikas un mākslas skola

17. jūnijs Laivu brauciens pa Krāslavas novada ezeriem 
,,Izbaudi Krāslavas novada dabu laivojot!”

Krāslavas novads Krāslavas novada Tūrisma informācijas centrs

1. jūlijs Veloekskursija ,,Krāslavas stāsti laiku lokos” Krāslavas pilsētvidē Krāslavas novada Tūrisma informācijas centrs, 
Krāslavas Vēstures un mākslas muzejs

14. jūlijs Sporta aktivitātes krāslaviešiem
,,Ielu spēles Krāslavai”

Krāslavas pilsētvidē Krāslavas novada Sporta skola

Laikmetīgo deju sacensības ,,Krāslavas 100 ielu ritmi” Krāslavas pilsētvidē Krāslavas Kultūras nams
Radošo aktivitāšu kvartāls ,,Ielas kaķis” Krāslavas pilsētvidē Visu iestāžu radošā piesaiste
Tradicionālais  un ikgadējais ,,Krāslavas plenērs” Krāslavas pilsētvidē Krāslavas Kultūras nams,

Krāslavas Vēstures un mākslas muzejs
Tematiskais Krāslavas dzejnieku pasākums 
,,Dzimis Krāslavai”

Krāslavas novada Centrālā bibliotēka Krāslavas novada Centrālā bibliotēka

15. jūlijs Gājiens ar Nacionālo bruņoto spēku Štāba orķestri Krāslavas pilsētvidē Visas pilsētas ieinteresētās personas 
un organizācijas

Kulinārā mantojuma festivāls ,,Pīci goldi Kruoslovai!” Pils kompleksā Krāslavas novada Tūrisma informācijas centrs,
Krāslavas Kultūras nams

Mazākumtautību koncerts ,,Pilsēta, kas vieno” Pils kompleksā Krāslavas novada Tūrisma informācijas centrs,
Krāslavas Kultūras nams

Svētku gadatirgus kulinārā festivāla ietvaros Pils kompleksā Krāslavas novada Tūrisma informācijas centrs
Tradicionālā Krāslavas plenēra darbu izstāde Pils kompleksā Krāslavas Kultūras nams,

Krāslavas Vēstures un mākslas muzejs
Ģimeņu aktivitāšu un saliedēšanas pasākums 
,,Mazs un liels te jautrojās”

Krāslavas pils parka stadionā Krāslavas novada Sporta skola, 
Krāslavas māmiņu klubs,
Krāslavas Kultūras nams

Simboliskās futbola sacensības ,,Krasts ar krastu satikās”,  
Latgales un Sēlijas futbola komandu duelis

Krāslavas pils parka stadionā Krāslavas novada Sporta skola

Lielkoncerts ,,Mans stāsts ir mana pilsēta” Parka estrādē
16. jūlijs Grāfu un grāfi eņu simtgades svētki ģimenēm Grāfu Plāteru pils kompleksa pagalmā Krāslavas māmiņu klubs

Garīgās mūzikas koncerts baznīcā Krāslavas Svētā Ludvika Romas katoļu 
baznīcā vai baznīcas dārzā

Katoļu baznīca,
Krāslavas Kultūras nams

Programmā iespējamas izmaiņas, sekojiet informācijai! 
Krāslavas pilsētas 100 gadu jubilejas 16.aprīļa pasākumu afiša publicēta 11. lpp.

KRĀSLAVAS PILSĒTAS SIMTGADES SVINĪBU PASĀKUMU PLĀNS
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26. martā biedrība „Krāslavas 
māmiņu klubs” vēra vaļā Kopra-
des telpas durvis Pils ielā 5, svinot 
arī savu septiņu gadu pastāvēšanu.

Uz biedrības jaunās mājvietas 
atklāšanu pulcējās fi ziski un men-
tāli tuvākie kaimiņi - Krāslavas 
ģimnāzijas, BSRC „Mūsmājas”, 
biedrību „Ģimenes atbalsta centrs 
„Atvērtība””, „Krāslavas rajona 
partnerība”, Krāslavas sociālā 
dienesta, Dagdas bērnu un jaunie-
šu iniciatīvu centra, jauniešu bied-
rības „Dagne” pārstāvji, aktīvie 
vecāki un citi interesenti.

Īpaši silts un prātā paliekošs bija 

Aijas Utkinas un Linarda Kalniņa 
muzikālais apsveikums, izpildot 
„Astro’n’aut” dziesmu „Tici sev».

Atklājot telpu, klātesošos uz-

runāja biedrības valdes locekles, 
līdzdibinātājas Ieva Maļinovska 
un Gunta Ahromkina, stāstot par 
kluba tapšanas vēsturi, vērtībām 
un motivāciju, īsi ieskicēja pa-
veikto un iecerēto.

„Kopā radīšana nav tikai telpa 
fi ziskā izpratnē, tā ir mūsu saru-
na, izvēle uzņemties līdzatbildību, 

kopdarbība – tas ir dzīvesveids,” 
komandas darba recepti atklāja 
Gunta Ahromkina.

Pēc sirsnīgiem apsveikumiem, 

kas mijās ar saulainām, daudzpu-
sīgām vīzijām, Krāslavas māmiņu 
kluba valdes locekles klātesošos 
iepazīstināja ar silto smilšu stu-
diju un krāsaino smilšu tehnikām, 
kuras varēja izmēģināt katrs inte-
resents.

Koprades telpa atrodas BSRC 
„Mūsmājas” ēku kompleksā, 

blakus Krāslavas novada Sporta 
skolai. Koprades telpa ir kluba 
pamatdarbības vieta un dažādu 
sabiedrisko aktivitāšu atbalsta tel-
pa, kurā valda neformāla, mājīga 
gaisotne, tā ir iekārtota tā, lai tajā 
būtu patīkami domāt, komunicēt, 
socializēties, strādāt un atpūsties. 
Telpa ir funkcionāla, pieejama ro-
taļu, virtuves, biroja zona, trans-
formējama darba zona. Pateico-
ties pozitīvajai un produktīvajai 
sadarbībai ar BSRC „Mūsmājas”, 
apmeklētājiem būs pieejama pub-
liskā ārtelpa - rotaļu laukums un 
zaļā zona.

Viens no iecerētajiem sabied-
riskajiem virzieniem - droša vieta 
starp skolu un mājām sākumsko-
lēniem, piedāvājot alternatīvu at-
pūtas un saturīgu brīvā laika pa-
vadīšanas iespēju laika posmā no 
plkst. 15.00 līdz 17.30. Daudziem 
vecākiem atbalsts ir ļoti vajadzīgs, 
jo apmācību process un aktivitātes 
skolā ir beigušās, bet vecākiem 
vēl rit darba diena.

Jāsaka, ka tuvāko mēnešu dar-
ba grafi ks Koprades telpā jau ir 
piepildīts. Jau šonedēļ Koprades 
telpā aizsāksies māmiņu bērnu 
kopšanas atvaļinājumā un viņu 
mazuļu klātienes tikšanās, aprīļa 
un maija piektdienās sākumskolē-
ni aicināti uz veselīgu, sadzīvē ne-
pieciešamu iemaņu darbnīcām. To 
ietvaros bērni gatavos uzkodas, 
vairos galda kultūras iemaņas, ap-
gūs fi nanšu pratību. 16. aprīlī plā-
nota tikšanās ar sociālo pedagogu, 
lai uzzinātu iemeslus un darbības 

taktikas problemātiskas uzvedības 
gadījumā, savukārt maijā notiks 
„Topošo vecāku skolas” nodar-
bību cikls, tikšanās ar psiholoģi 
Ludmilu Vasiļjevu, silto smilšu 
ekspresnodarbības grupās.

Klubs ir atvērts jaunām sadar-
bībām. Ar organizāciju var sazi-
nāties pa e-pastu kraslavas.ma-
minu.klubs@gmail.com, jaunāko 
informāciju par pasākumiem var 
iegūt https://www.facebook.com/
groups/kraslavasmaminuklubs.

Koprades telpa aprīkota sadar-
bībā ar biedrību „Krāslavas rajona 
partnerība” un Krāslavas novada 
pašvaldību, īstenojot LEADER 
pieejas projekta Nr. 22-03-AL33-
A019.2202-000002 „Koprades 
telpas izveide Krāslavā”.

Gunta Ahromkina, 
biedrības valdes locekle

Oksanas Matejas foto

DURVIS VER KRĀSLAVAS MĀMIŅU KLUBA 
KOPRADES TELPA

Projekts
Sadarbojoties Krāslavas nova-

da pašvaldībai un SIA „LAND-
SHAPE” ainavu arhitektūras pro-
jektēšanas birojam, 2022. gadā 
izstrādāts konceptuāls Adamovas 
pilskalna teritorijas labiekārto-
juma un apstādījumu attīstības 
un uzturēšanas plāns „Krāslavas 
vārtu” (Augusta iela 1C, 3A, 5A) 
teritorijai. 

Projektu plānots ieviest vairā-
kās projektēšanas un būvniecības 

kārtās. Teritorijā plānots izbūvēt 
skatu platformu, plašu rekreācijas 
zonu, objektu - jaunbūvi ar dažā-

dām funkcijām, kā arī labiekārtot 
automašīnu stāvlaukumu un no-
drošināt ērtu, interesantu piekļuvi 
Daugavas krastam.

Teritorija „Krāslavas vārti” at-
rodas Daugavas krastā, uz izteiks-
mīga reljefa pacēluma. Pateicoties 
reljefa formām, no krasta virsot-
nes laukuma paveras iespaidīgs 
skats uz Daugavas lokiem, me-
žiem, pilsētu. Šie skati ir teritori-
jas lielākā vērtība, uz kā balstīts 
koncepcijas projekta risinājums.

Meklējot labāko skatupunktu 
(ar plašāko skatu logu) cilvēka 
acu līmenī, liela nozīme esošajam 

labiekārtojumam - mūra sienai, 
kas kādreiz uzcelta nogāzes malā.

Skats, kas paveras, stāvot aiz 
šīs sienas, krasi atšķiras no tā, kas 
paveras, stāvot uz tās. Nelielā acu 
līmeņa pacelšana rada iespaidīgas 
izmaiņas baudāmajā skatā.

Tādēļ projekta koncepcija pa-
redz izmantot esošo sienu un pa-
celt cilvēku augstāk, redzēt tālāk, 
redzēt vairāk!

Automašīnu stāvlaukums
Pārplānots un 

sakārtots auto-
mašīnu stāvlau-
kums. Nodro-
šināta iespēja 
novietot 2 auto-
busus, 23 vieglās 
automašīnas un 
12 velosipēdus.

Autostāvvie-
tu centrā pare-
dzēta zaļā zona, 
kas radītu ēnu 
un mazinātu 
svelmi karsta-
jās laikapstākļu 
sezonās. Zonā 
paredzēts stādīt 
lielāka izmēra 
koku, kompen-
sējot vienu kas-
taņkoku, kas 

tiktu nocirsts būvniecības laikā. 
Zem koka - dekoratīvie stādīju-
mi - kokaugi, ziemcietes - kas 

neprasa intensīvu kopšanu.

Jaunbūve
Teritorijas stūrī, blakus auto-

stāvvietām paredzēta jauna būve.
Objektā atrastos dalītās tualetes, 

tualetes cilvēkiem ar kustību trau-
cējumiem, zīdaiņu pārtinamais 
galdiņš.

Atsevišķā daļā - vieta sezonālai 
kafejnīcai vai kafi jas u.c., bezvadu 
internets, digitālā vai grafi skā vei-
dā pieejama vietējā tūrisma infor-
mācija. Zem nojumes labiekārto-
jums piknikiem. Būvei paredzēta 
pieguļoša terase, no kuras kāpnes 
ved uz Adamovas takām.

Skatu platforma
Sekojot esošās mūra sienas apri-

sēm, jaunās skatu platformas kons-
trukcija veidota uz tās - loka formā.

Paredzēti gan plaši pakāpieni, 
uz kuriem iespējama arī sēdēšana, 
gan arī panduss, lai nodrošinātu 
vides pieejamību.

Atpūtas zona
Otrpus aktīvajai skatu platfor-

mai iekārtota mazāk aktīva atpū-
tas zona ar soliņiem - klusākai 
sēdēšanai un rosības vērošanai. 
Paredzēta vieta arī bērnu rotaļu 
laukumam.

Celiņš
Paredzot lielāku cilvēku plūs-

mu, plānots izbūvēt jaunu savie-

PAR TERITORIJAS „KRĀSLAVAS VĀRTI” LABIEKĀRTOŠANU

Krāslavas novada 
pensionāru biedrības 

valde informē

20. aprīlī plkst.10.00 seniori tiek 
laipni aicināti uz Lielo pavasara 
talku. Pulcēšanās Krāslavā, Grāfu 
Plāteru ielā 9 (pie bijušās estrādes). 

Lūgums (iespēju robežās)  pa-
ņemt līdzi grābekļus.

Aicinām aktīvi iesaistīties talkā 
un ieguldīt savu artavu pilsētas sa-
kopšanā.

4. maijā plkst. 15.00 Krāsla-
vas Kultūras namā notiks senioru 
pavasara balle. Būs pašdarbības 
kolektīvu priekšnesumi un lustīga 
mūzika. Līdzi ņemams groziņš un 
labs noskaņojums. 

Lūdzam seniorus aktīvi apmek-
lēt pensionāru biedrības rīkotos 
pasākumus.

PAZIŅOJUMS

nojumu, lai kājāmgājējiem būtu 
ātrāk iespējams nokļūt teritorijā. 
Bruģēts celiņš ieguļas esošajā rel-
jefa nogāzē, nepieciešama tikai 
neliela iejaukšanās esošajā reljefā, 
lai nodrošinātu ērtāku slīpumu.

Ilze Stabulniece,
teritorijas „Krāslavas vārti” 

labiekārtojuma un apstādījumu 
attīstības un uzturēšanas plāna 

izstrādes un īstenošanas 
koordinatore
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INFORMĀCIJA DARBA DEVĒJIEM
Krāslavas novada pašvaldība 

aicina pieteikties darba devējus fi -
nansētajā nodarbinātības program-
mā darbam vasarā! Pieteikšanās no 
05.04.2023. līdz 09.05.2023.

Kādi varbūt darba devēji?
Pašvaldības iestādes.
Struktūrvienības.
Pagastu pārvaldes.

Kāda būs mērķauditorija?
Jaunieši vecumā no 15 (pilniem) 

līdz 19 gadiem (ieskaitot), kuru 
deklarētā dzīvesvieta ir Krāslavas 
novads.

Kad sākies jauniešu reģistrācija 
darbam vasarā?

Reģistrācija sākies jūnija mēnesī.

Kādos vasaras mēnešos jaunieši 
strādās?

Jūlijs, augusts.

Kāda būs jauniešu darba slo-
dze?

3,5 stundas jauniešiem vecumā no 
15 (pilniem) līdz 17 gadiem (ieskai-
tot).

4 stundas jauniešiem vecumā 18 
(pilniem) līdz 19 gadiem (ieskaitot).

Kā tiks atlasīti jaunieši darbam 
vasaras periodā?

Izlozes veidā.

Cik lielu algu saņems jaunieši?
Alga pirms nodokļu nomaksas 

būs 310,00 eiro (puse no minimālās 
algas).

Kādi ir darba devēju pienāku-
mi?

Jānodrošina jaunieši ar darbu un 
jānozīmē darbu vadītāju, kurš koor-
dinēs jauniešu darbu.

Pagastu pārvaldēm būs jāslēdz 
darba līgumi ar jauniešiem attiecīga-
jos pagastos.

Mēneša beigās jāiesniedz Krāsla-
vas novada pašvaldībai darba laika 
uzskaites tabeles.

Krāslavas novada pašvaldība 
apņemas

Organizēt jauniešu nodarbinātību 
vasaras laikā.

Apzināt potenciālos darba devējus 
un apkopt ziņas par tiem.

Organizēt jauniešu atlasi (izlozes 
veidā) uz vakantajām darba vietām.

Informēt jauniešus par izlozes re-
zultātiem.

Slēgt darba līgumus ar jauniešiem, 

kuri tiks izlozēti.
Krāslavas novada pašvaldība no 

saviem fi nanšu līdzekļiem nodroši-
nās jauniešiem pusi no minimālās 
darba algas un nodokļus pašvaldību 
iestāžu darba devējiem. Pagastu pār-
valdēm būs jāfi nansē no sava budže-
ta darba devēja nodokļi, bet pusi no 
minimālās algas fi nansēs Krāslavas 
novada pašvaldība.

Iesniegt darba laika uzskaites ta-
beles grāmatvedībai un veikt citus 
nepieciešamos darbus pasākuma 
veiksmīgai norisei.

Kur darba devēji var iesniegt 
savu pieteikuma veidlapu?

Pieteikuma veidlapa ir jāiesniedz 
sūtot to elektroniski uz e-pasta adre-
si: inga.eizenberga@kraslava.lv

Pasākuma kontaktpersona
Projektu nodarbinātības organiza-

tore: Inga Eizenberga.
Tālrunis: + 371 65681771,
e-pasta adrese: inga.eizenberga@

kraslava.lv

Pasākumu fi nansē Krāslavas 
novada pašvaldība.

Veidlapa darba devējiem aizpildī-
šanai www.kraslava.lv.

DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

29. martā Krāslavas Kultūras 
namā notika ikgadējā Krāslavas 
novada pensionāru biedrības sa-
pulce. Klātesošie tika informēti, 
ka veselības stāvokļa dēļ pensio-
nāru biedrības atskaites sapulcē 
nepiedalās ilggadīgais biedrības 
vadītājs Edmunds Gekišs un re-
vidente Antoņina Abrosimova. 
Līdz ar to sapulces vadīšanu uz-
ticēja valdes priekšsēdētāja viet-
niekam Antonam Masaļskim, 
bet revidentes ziņojumu klāteso-
šajiem nolasīja valdes locekle 
Romualda Čivkule. Ziņojums, 
starp citu, tika apstiprināts vien-
balsīgi.

Antons Masaļskis pensionā-
riem nolasīja biedrības „Soci-
ālās attīstības aģentūra „Pieci 

airi”” dibinātājas Tatjanas Aza-
matovas apsveikumu un infor-
māciju par „Senioru skolas” 
darbību Krāslavā, kas bija pirmā 
tāda Latvijā. Gados veci cilvēki, 
kas vēlas uzlabot savas dzīves 
kvalitāti, padarot to aktīvāku un 
interesantāku var pievienoties 
pārējiem biedrībā, lai noklausī-

tos lekcijas par dažādiem tema-
tiem, piedalītos radošajās darb-
nīcās, kā brauktu ekskursijās un 
citādi aktīvi pavadītu laiku. Tika 
arī rādīts video ar pašdarbības 
kolektīvu priekšnesumiem, kā 
arī uz Krāslavas Kultūras nama 
skatuves uzstājās divi dziesmu 
ansambļi: „Varavīksne” Tatjanas 
Vagales vadībā un „Ivuška” An-
toniņas Tučas vadībā.

Pēc šādas ievaddaļas A. Masa-
ļskis informēja par biedrības dar-
bību, grūtībām un panākumiem, 
citiem jaunumiem, biedrības 
valdes vārdā pateicās senioriem, 
kas aktīvi piedalās organizācijas 
darbā. Notika nelielas debates, 
biedrības darbu klātesošie no-
vērtēja apmierinoši. Šajā sapul-

cē pensionāri ne tikai pieņēma 
rezolūciju, bet arī ievēlēja jaunu 
valdi 11 cilvēku sastāvā, savu-
kārt par valdes priekšsēdētāju 
tika ievēlēts Viktors Moisejs, 
kurš sacīja paldies par uzticību 
un piebilda: „Man tas ir kaut kas 
jauns, ir neliels uztraukums, bet 
esmu jau paspējis komunicēt ar 

vecās valdes locekļiem un jauna-
jā arī ir pazīstami cilvēki. Kopā 
strādāsim, lai biedrība veiksmīgi 
turpinātu savu darbu!”

Sanāksmē pensionārus uzru-
nāja arī Krāslavas novada paš-
valdības domes priekšsēdētājs 
Gunārs Upenieks, kurš uzsvēra, 
ka senioru organizācija ir vie-
na no stabilākajām biedrībām 
novadā, ar kuru pašvaldība sa-
darbojas. Viņš aicināja negaidīt 
sapulces, lai uzdotu jautājumus 
un izteiktu priekšlikumus, jo ir 
jāpalīdz viens otram ikdienu un 
tad sadarbība izveidosies vēl 
ciešāka un raženāka, problēmas 
risināsies ātrāk. Tajā pašā lai-
kā domes priekšsēdētājs aplie-
cināja, ka pašvaldības vadības 
un speciālistu tikšanās, kuras 
nobremzēja Covid-19 pandē-
mija, noteikti ir iespējams rīkot 
arī turpmāk, tās varētu būt pašu 
pensionāru izvēlētā formātā, 
piemēram, kultūras nama telpās, 
vai kā agrāk pa mikrorajoniem 
u.tml.

Pašvaldības vadītājs arī pastās-
tīja par plānotiem un veicamiem 
remontdarbiem pilsētā, atbildē-
ja uz jautājumiem, kuru nebija 
daudz. Viens no pirmajiem - kad 
remontēs tiltu pār Jāņupīti? Se-
koja tūlītēja atbilde, ka šis tilts 
pašvaldībai ir prioritāte nr.1 – 
viss tiek darīts, lai darbus varētu 
sākt iespējami ātrāk.

Vēl G. Upenieks aicināja 
pensionārus izbraukt pa savu 
novadu, jo ir vērts paskatīties 
citus pagastus, tikties tur ar cil-
vēkiem, arī tā būtu laba reklāma 
biedrībai.

Sanāksmē piedalījās arī so-
ciālā darbiniece darbam ar per-
sonu grupām Sandra Molotoka, 

kura aicināja seniorus droši vēr-
sties pie speciālistiem sociālajā 
dienestā, lai risinātu savas prob-
lēmas: „Sociālajā jomā ir daudz 
atšķirīgu situāciju, katrs gadī-
jums ir individuāls, nāciet droši, 
speciālists palīdzēs izvērtēt jūsu 

konkrēto situāciju. Nav nekāda 
iepriekšēja pieraksta, var droši 
nākt pie mums dienesta darba 
laikā.”

Juris Roga,
autora foto

PENSIONĀRIEM JAUNA VALDE, 
VALDEI JAUNS VADĪTĀJS – VIKTORS MOISEJS!

Krāslavas novada Mūzikas un 
mākslas skolas Mūzikas noda-
ļas audzēkņi ne tikai prasmīgi 
pārvalda dažādu mūzikas ins-
trumentu spēli, bet labi pieprot 
mūzikas teorijas zinības!

Reģionālajā konkursā mūzi-
kas literatūrā Edvardam „Grī-
gam-180”, kas norisinājās šī 
gada 5. aprīlī Staņislava Broka 
Daugavpils Mūzikas vidusskolā, 
Krāslavas novada Mūzikas un 
mākslas skolu pārstāvēja viena 
komanda. No 7 komandām, kas 
piedalījās konkursā, Krāslavas 
novada Mūzikas un mākslas 
skolas komanda ieguva II pakā-
pes diplomu (Agnese Pauliņa, 
Marta Kangizere, Sintija Bar-
ševska, Džuljeta Laura, Sergejs 
Loskutovs, Milāna Milaševiča, 
Līga Jakovele, Aleksandra Tere-
hova, Kristers Gapševičus)!

„Esmu priecīga par savu ko-
mandu, viņi ir lieli malači”, tā 
par saviem audzēkņiem stāsta 
teorijas skolotāja Anna.

Tajā pat 5. aprīļa dienā Staņis-

lava Broka Daugavpils Mūzikas 
vidusskolas kamerzālē notika 
VII Latgales reģiona Jauno pia-
nistu festivāls.

Festivālā piedalījās 1. un 2. 
klašu audzēkņi, kopā 23 pianis-
ti no Latgales reģiona mūzikas 
skolām.

No Krāslavas novada Mūzikas 
un mākslas skolas festivālā pie-
dalījās 1. klavierspēles klases au-
dzēkņi - Evelīna Ļuļe (skolotāja 
Elita Čaplinska), Roberts Stan-
kevičs (skolotāja Larisa Tukiša), 
2. klavierspēles klases audzēk-
ņi - Emīls Muižnieks (skolotāja 
Albīne Ragine), Arina Markova 
(skolotāja Elita Čaplinska).

Katrs festivāla dalībnieks at-
skaņoja divus dažāda rakstura 
skaņdarbus - latviešu komponis-
ta skaņdarbu un brīvās izvēles 
skaņdarbu. Jaunie atskaņotāj-
mākslinieki saņēma pateicības 
rakstus un dāvanas.

Baiba Trūle,
direktores vietniece 

izglītības jomā

KRĀSLAVAS NOVADA AUDZĒKŅI 
MŪZIKAS LITERATŪRAS 

KONKURSĀ UN PIANISTU 
FESTIVĀLĀ
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2022./2023. mācību gadā kul-
tūras kanona konkursa tēma ir 
„[Jaunība un] pretstāve kultūras 
kanonā un laikmetīgajā māks-
lā”.

Konkurss rosina jauniešus 
skatīt kanona vērtības kontekstā 
ar sociālo aktīvismu laikmetī-
gajā mākslā un apzināties iespē-
jas apliecināt savas personiskās 
vērtības, idejas un pārliecības, 
tostarp protestu – mākslas valo-
dā. Šogad Krāslavas ģimnāzijas 
komandu pārstāvēja 11.a klases 
jaunieši: Ženija Nikolaičenko, 
Dairis Stivriņš un Jurģis Jākob-
sons.

Jauniešu izvēle
Kā sev tuvāku kultūras ka-

nona vērtību komanda izvēlē-
jās Jura Podnieka dokumentālo 
filmu „Vai viegli būt jaunam?”, 
kurā visspilgtāk izpaudās laik-
metīgās pārmaiņas Latvijā, pro-
tests, pretstāve un simbolisms. 
Un kā mūsdienu mākslas darbu, 
kurā izteikti izpaudās laikmetī-
gu pārmaiņu un protesta simbo-
lisms, jaunieši izvēlējās filmu 
„Janvāris”. Komanda caur šīm 
divām filmām akcentēja savas 
personiskas vērtības un pārlie-
cības. Arī mūsdienās jauniešiem 
jāizdara sava izvēle. Veiksmīga 
savas idejas aizstāvēšana Lat-
galē nodrošināja ģimnāzistiem 
iespēju savu jaunrades darbu 
prezentēt finālā – Rīgā, Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā.

Iedvesmojoties no Jura Pod-
nieka dokumentālās filmas „Vai 
viegli būt jaunam?”, Kultū-
ras kanona konkursa finālam, 
Krāslavas ģimnāzijas komanda 
veidoja jaunrades darbu - do-
kumentālo īsfilmu „Krāslavai 
(ne?) būt”.

Dokumentālā īsfilma ir par 
aktuālu problēmu, par jauniešu 
strauju samazināšanos ciematos 
un mazās pilsētās. Intervējot trīs 
atšķirīgus, taču iniciatīvas pil-
nus jauniešus, filmas veidotāji 
centās noskaidrot, kādēļ daudzi 

jaunieši aizbrauc no Krāslavas? 
Bet kas ir tas, kas dažiem tomēr 
liek palikt dzimtajā pusē? Kādēļ 
Krāslavai un tās iedzīvotājiem 
ir svarīga jauniešu esamība?

Astoņu ekspertu žūrija
10. martā Latvijas Nacionā-

lās bibliotēkas „Klīversalas” 
zālē Latvijas kultūras kanona 
konkursa finālā tikās 14 skolu 
komandas no visas Latvijas, lai 
prezentētu īstenotos jaunrades 
darbus un akcijas, kas tapušas, 
izmantojot mākslas valodu so-
ciāli, politiski, ekoloģiski un 
ekonomiski nozīmīgu jautāju-
mu risināšanā. 

Skolu komandu veikumu 
vērtēja žūrija astoņu ekspertu 
sastāvā: Anda Laķe - Latvijas 
Kultūras akadēmijas profesore, 
prorektore zinātniskajā darbā, 
konkursa kuratore, Anita Smel-
tere - Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas muzejpedagoģe, Lolita 
Rūsiņa - Kultūras ministrijas 
Kultūrpolitikas departamen-
ta eksperte, Lelde Kristiāna 
Paeglīte - Latvijas Nacionālā 
kultūras centra programmas 

„Latvijas skolas soma” eksperte 
satura un metodikas jautājumos, 
Inga Krišāne - projekta „Sko-
la 2030” mācību jomas „Kul-
tūras izpratne un pašizpausme 
mākslā» vecākā eksperte, Beāte 
Lielmane - Komunikāciju un 
informācijas sektora vadītāja, 
Ieva Stalšene - māksliniece un 
scenogrāfe, Anna Andersone - 
teātra kritiķe, Satori.lv ziņu re-
daktore. 

Ģimnāzijas komandai – 
specbalva!

Krāslavas ģimnāzijas koman-
da saņēma Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas specbalvu (jaunra-
des darbs – dokumentālā filma 
„Krāslavai (ne?) būt”) par vie-
tējo problēmu aktualizēšanu un 
uzņēmību. 

Bet ko saka mūsu jaunieši?
- „Kultūras kanona konkursa 

ietvaros es pirmo reizi filmēju 
un piedalījos faktiski dokumen-
tālā kino veidošanā, izanalizēju 
pielaistās kļūdas un esmu ga-
tavs ķerties pie kaut kā līdzī-
ga, varbūt pat lielākā mērogā. 

Runājot tieši par prezentāciju 
pasākumu, gribu teikt, ka da-
lībnieki no visām skolām bija 
nopietni pacentušies, un visi 
darbi, ja arī nebija ģeniāli, tad 
noteikti izraisīja emocijas. Īpaši 
gribu novērtēt Ogres tehnikuma 
darbu – videospēli, kura, kaut 
arī bija diezgan vienkārša mūs-
dienu spēļu industrijai, taču, 
braucot uz pasākumu, es pat 
nevarēju iedomāties, ka kāds 
sēdēs un programmēs veselu 
spēli konkursam. Pasākums bija 
labi organizēts, grupām, kurām 
nepietika laika prezentēt, tomēr 
deva iespēju pabeigt. Pārstei-
gums, ka ar diezgan garām pre-
zentācijām, pasākums noritēja 
pēc grafika un beidzās tieši pēc 
grafika. Prezentāciju laikā visi 
izrādīja cieņu komandām un ne-
traucēja prezentācijas norisei, 
atmosfēra bija viegla un brī-
va. Jaunieši izvēlējās aktuālas 
problēmas un viņu realizācijas, 
lielākoties, veicināja pārdomas 
un izraisīja emocijas. Apkopo-
jot, gribu teikt, ka konkurss un 
pasākums bija ļoti labs un, kaut 
arī mēs neieguvām godalgotās 

vietas, mēs saņēmām dāvanas 
no žūrijas un, protams, daudz 
emociju,” Jurģis Jākobsons.

- „Man ir liels prieks par ie-
spēju piedalīties Latvijas kul-
tūras kanona konkursā, kurā 
caur mākslu varējām parādīt un 
apliecināt mūsu vērtības. Latvi-
jas kultūras kanona dalībnieki 
mudināja man aizdomāties par 
aktuāliem jautājumiem, kā arī 
izjust daudzveidīgas emocijas. 
Daudzi no jauniešiem mani ie-
dvesmoja! Visu dalībnieku dar-
bos varēja saskatīt kultūras un 
mākslas nozīmīgumu. Bija ļoti 
patīkami dzirdēt, ka arī man iz-
devās iedvesmot vienu no žūri-
jas locekļiem. Latvijas kultūras 
kanona konkurss ir vieta, kurā 
tev ir fantastiska iespēja iepazī-
ties ar radošiem un iniciatīvas 
pilniem jauniešiem,” Ženija Ni-
kolaičenko.

- „Kultūras kanona konkurss ir 
neaizmirstama pieredze. Mums 
tika dota iespēja atspoguļot 
problēmu, kas rūp man personīgi 
un arī daudziem krāslaviešiem - 
cilvēku skaita samazināšanos 
Latvijas pierobežā. Piedalīties 
dokumentālās īsfi lmas tapšanā 
bija jautrs process, taču ne bez 
šķēršļiem, tādiem kā plānošana 
un video montēšana. Neskato-
ties uz tiem, mēs izpildījām savu 
uzdevumu, ieguvām jaunu pie-
redzi un Nacionālajā bibliotēkā 
prezentējām savu darbu. Man 
pirmo reizi dzīvē bija iespēja būt 
uz diezgan „nopietnas” skatuves 
un arī redzēt talantīgu jauniešu 
jaunrades darbus par aktuālām 
problēmām sabiedrībā,” Dairis 
Stivriņš.

Prieks, ka ģimnāzijā ir radoši, 
zinoši un idejām bagāti skolēni, 
kuri nebaidās izaicinājumus un 
veiksmīgi tiek galā ar uzdevu-
miem konkursos!

Inga Skerškāne,
Krāslavas ģimnāzijas 
Kultūras un mākslas 

(vizuālā māksla) skolotāja
Dalībnieku foto

ĢIMNĀZISTI KULTŪRAS KANONA KONKURSĀ

Šogad noslēgsies Valsts iz-
glītības satura centra īstenotais 
Eiropas Sociālā fonda projekts 
„Kompetenču pieeja mācību 
saturā” jeb „Skola2030”. Jaunā 
mācību satura un pieejas īsteno-
šanas procesā katram vispārējās 
izglītības pakāpē iesaistītajam 
pedagogam ir izveidojies savs 
pieredzes stāsts. Lai veicinātu 
profesionālās pilnveides tradī-
ciju pašvaldībās labās prakses 
apzināšanai un izmantošanai, 
„Skola2030” komanda ir iniciē-
jusi rīkot pedagogu profesionā-
lās pieredzes forumus.

Šī gada 8. martā Krāslavas no-
vada pedagogi viesojās Gulbe-
nē, jo tieši šī diena izvēlēta pe-
dagogu profesionālās pieredzes 
forumam „Sev un citiem!”, ko 
sadarbībā ar projekta komandu 
rīkoja Alūksnes, Balvu un Gul-
benes izglītības pārvaldes. 

Jau no agra rīta Gulbenes 

Sporta centrā ieradās ap 300 
pedagogu no dažādām novadu 
izglītības iestādēm, lai dienu 
iesāktu ar svētku koncertu un 
vēlāk dotos uz Gulbenes novada 
vidusskolu un dalītos pieredzē 
par caurviju prasmju apguvi 
mācību procesā.

Foruma mērķis - radīt iespē-
ju skolotājiem gūt jaunas idejas 
un pieredzi, akcentējot caurviju 
prasmju apguvi mācību pro-
cesā. Katrs skolotājs, gatavo-
jot mācību materiālus, atlasot 
informāciju, domā par savu 
mācību stundu, bet skolotāja 

pieredze vienmēr var kļūt par 
noderīgu ieguvumu citiem. Fo-
rumā kopumā bija iespēja iepa-
zīt 45 labās prakses piemērus, 
arī Krāslavas novada skolotājas 
dalījās savā pieredzē.

Krāslavas ģimnāzijas mate-
mātikas skolotājas Jeļena Japiņa 
un Ligita Pelnika, kā arī latvie-
šu valodas skolotāja Inta Japi-
ņa uzstājās ar tēmu „„Google 
Maps” izmantošana, lai attīstītu 
skolēnu daudzveidīgās prasmes 
mācību un audzināšanas proce-
sā”.

Latviešu valodas un literatū-
ras skolotājas Ilga Stikute un 
Ingrīda Grišāne dalījās sava 
darba pieredzē par individuālā 
darba metodēm (dubultā die-
nasgrāmata, „Satikšanās pulk-
sten...”, darbs ar internetresur-
siem, savas domas formulēšana, 
darbs ar tekstu (dzeja), sadarbī-
ba, digitālās prasmes un pašva-

dīta mācīšanās).
Lai forumā gūtās pieredzes, 

enerģijas un dzīvesprieka pie-
tiek sev un ir iedvesma jaunās 
zināšanas nodot citiem!

Jeļena Japiņa,
Krāslavas ģimnāzijas 

matemātikas skolotāja
Vairāk informācijas - 

https://www.skola2030.lv

KRĀSLAVAS NOVADA PEDAGOGI FORUMĀ „SEV UN CITIEM!”
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25. martā Lietuvā, Zarasu 
Fausta Latēna mākslas skolā 
norisinājās IV Starptautiskais 

klaviermūzikas konkurss „Kle-
jojošā mūzika”, kurā piedalījās 

arī Krāslavas novada Mūzi-
kas un mākslas skolas pianisti: 
Amēlija Meņģiša, 4. klavieru 

klase (skolotāja Albīne Ragine), 
Milāna Milaševiča, 6. klavieru 

klase (skolotāja Jeļena Mihai-
lova) un Džuljeta Laura, 6. kla-
vieru klase (skolotāja Jeļena 
Mihailova).

Katra uzstāšanās klātienē 
pilnveido un attīsta audzēkņu 
klavierspēles prasmes, veido 
viņu skatuves pieredzi, motivē 
un rosina apgūt jaunus skaņdar-
bus.

Apsveicam 6. klavierspēles 
klases audzēkni Milānu Milaše-
viču, kas izcīnīja 1. vietu starp-
tautiskajā konkursā „Klejojošā 
mūzika”, 6. klavierspēles klases 
audzēkni Džuljetu Lauru, kas 
ieguva 2. vietu konkursā un 4. 
klavierspēles klases audzēkni 
Amēliju Meņģišu, kas ieguva 3. 
vietu konkursā.

Prieks, gandarījums un lep-
nums par mūsu skolas audzēkņu 
labajiem sniegumiem. Tikai uz 
priekšu, uz jauniem mērķiem un 
to sasniegšanu!

Baiba Trūle,
Krāslavas novada 

Mūzikas un mākslas skolas 
direktores vietniece 

izglītības jomā,
Albīnes Ragines foto

APSVEICAM MŪSU 
MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLAS PIANISTES!

No 13.-17. martam Sofijā, 
Bulgārijā notika starptautiskas 
mācības „EmoTrain” skolotā-
jiem un jaunatnes darbiniekiem, 
kuras organizēja „Miromida” 
(Latvija) un „E-Academy” 
(Bulgārija).

Mācību mērķis bija paaugsti-
nāt skolotāju un jaunatnes dar-
binieku psiholoģisko līdzsvaru 
viņu motivācijai strādāt jaunat-
nes sektorā.

Latvijas un Bulgārijas 27 
skolotājas iepazina dažādas me-
todes un rīkus (neirografikas, 
emocionālās inteliģences un 
neformālās izglītības kombinā-
ciju) stresa un spēcīgu emociju 
pārvarēšanai, kā arī atklāja da-
žādas metodes un instrumentus 
savas garīgās veselības uzla-

bošanai. Pateicoties mūsu brī-
nišķīgajām mācību vadītājām 
Gerganai Deničinai (Bulgārija), 
Kristīnai Kastronovo (Latvija), 
Ralitsai Popovai (Bulgārija), 
Ludmilai Sokolovai (Latvija) ir 
iegūtas pozitīvas emocijas, lie-
liskas neformālās izglītības un 
nevardarbīgas komunikācijas 
darba metodes, kuras varēs iz-
mantot sevis pilnveidošanai un 
darbā ar jauniešiem.

Ļoti emocionāls pavasara 
brīvdienu piedzīvojums! Bez 
draudzīgas, darboties gribošas 
grupas, tas nebūtu iespējams!

Sandra Rakova,
Priežmalas pamatskolas 

direktore 
un šo mācību dalībniece

Arhitektūra
Portugāles otrā pilsēta Por-

to, kas atrodas netālu no Douro 
upes ietekas, pārsteidz ar bagā-
tīgu kultūras objektu kolekciju. 
Lielu daļu veco Porto var rak-
sturot ar izteiktu 18. gadsimta 
akcentu. Ekstravagantās baroka 
baznīcas un slavenās neoklasi-
cisma ēkas iezīmē panorāmu, 
to vērtīgāko saturu, kas attēlots 
pasaules muzejos, bet šeit Porto 
izvietoti gleznainajos laukumos. 
Brauciens ar rabelo laivu pāri 
Douro upei. Tā ir tipiska portu-
gāļu laiva, kas kādreiz veda por-
tvīnu no Douro reģiona uz Porto 
pilsētu. Porto atrodas viens no 
skaistākajiem pilsētas tiltiem. D. 
Luisa tilta slavenā dzelzs kons-
trukcija ir vienā no Porto past-
kartēm. To projektēja tas pats 
Parīzes slavenākā torņa radītājs 
Gustavs Eifels. Tas savieno pil-
sētas centrālo reģionu ar rajonu 
Vila Nova de Gaia un piedāvā 
vislabāko skatu uz Douro upi.

Mācības
Kursi Porto Portugālē „SEND” 

(Special education needs and 
disabilities/ speciālā izglītība 
skolā) programmas „Erasmus+” 
ietvaros notika Porto. Kursu 
mērķis bija pilnveidot pedagogu 
profesionālo kompetenci darbā 
ar bērniem, kuriem ir speciālās 
vajadzības, veiksmīgai iekļau-
jošās izglītības realizēšanai. To 
laikā mēs, četras skolotājas no 
Krāslavas Varavīksnes vidus-
skolas, papildinājām savas zi-
nāšanas par bērnu ar speciālām 
vajadzībām izziņas darbības, 
emociju un gribas sfēras īpatnī-
bām, individuālā izglītības prog-
rammas apguves plāna izstrādā-

šanu un izvērtēšanu, didaktiskā 
atbalsta sistēmas organizēšanu 
izglītojamiem ar speciālām va-
jadzībām un darbu ar vecākiem.

Ierasties no sniegotās Latvijas 
uz vietu, kur bija +14 grādu un 
daždien vairāk, un kokos grez-
nojās citroni un apelsīni, ziedē-
ja tulpes, magnolijas bija labs 
iemesls, lai visu apmācību lai-
ku justos pozitīvi. Mūsu skolas 
kolēģi teica, ka sociālajos tīklos 
publicētajās fotogrāfi jās mēs 
bieži smaidījām. Varētu domāt, 
ka apmācības ir atpūta – noteikti 
nē, tās bija darba dienas, turklāt 
diezgan garas. Nedēļa bija ļoti 
intensīva un saspringta, taču tie-
ši tas mācības padarīja tik vēr-
tīgas. Visiem pedagogiem, kuri 
strādā vispārizglītojošajās sko-
lās, kurās ir integrēti skolēni ar 
speciālajām vajadzībām, ir sva-
rīgi: izglītojamo daudzveidības 
novērtēšana; dažādība izglītībā 
tiek uzskatīta par resursu un 
vērtību; atbalsta visiem izglīto-
jamiem sniegšana, jo skolotāju 
gaidas ir vienlīdz augstas par 
visu izglītojamo sasniegumiem; 
sadarbība un komandas darbs 
ir būtiska visu skolotāju pieeja 
darbam; personīgā profesionālā 
pilnveide: mācīšana ir mācīša-
nās darbība – skolotāji ir atbil-
dīgi par savu izglītību mūža ga-
rumā.

Apstiprinājās formula, ka 
izglītībā ir svarīgi 3s - sadar-
bība, sarunas, saliedētība. Bet 
vienlaicīgi skolotāji piedzīvo 
spriedzi, kad līdz ar skolēnu ar 
speciālām vajadzībām iekļauša-
nu, tajā pašā laikā mēs nevaram 
sasniegt augstākus rezultātus 
valsts pārbaudes darbos (VPD). 
Viennozīmīgi pārliecinājāmies, 

ka šodien jāmāca rītdienai, mak-
simāli attīstot bērnos radošumu, 
patstāvību. Tā ka pie daudzām 
portugāļu skolām ir pirmsskolas 
grupas, tad ļoti liela loma tiek 
piešķirta rotaļām jau no pirms-
skolas posma (to mēs redzējām 
videofi lmu fragmentos). Rotaļās 
bērni attīsta un demonstrē izpē-
ti, radošumu, garīgumu, iztēli, 
eksperimentēšanu, manipulā-
cijas, ideju izpausmi, sociālās 
un mijiedarbības prasmes, at-
šķirīgu un abstraktu domāšanu 
un problēmu risināšanas spējas. 
Šīs prasmes ir būtiskas mācīša-
nās nostiprināšanai un zināšanu 
veidošanai. Uz bērna stiprajām 
pusēm balstīta izglītība, jo nevar 
zivij iemācīt rāpties kokos: ja to 
darīs, tad viņa visu mūžu domās, 
ka ir dumja (pārstāstīts Einšteina 
citāts).

Ticība katra skolēna poten-
ciālam, orientējoties uz to, ko 
skolēni var sasniegt, nevis to, 
ko viņi nevar. Skolēnam ir vieg-
lāk tikt galā ar izaicinājumiem, 
izmantojot savas stiprās puses. 
Ļoti liela uzmanība tiek pievēr-
sta skolēnu savstarpējām, izpa-
līdzīgām attiecībām un draudzī-
gām attiecībām ar skolotājiem, 
jo tās ir vissvarīgākās cilvēka 
dzīvē. Sarunājāmies ar lektori 
Andreia par iekļaujošās izglītī-
bu labās prakses piemēriem no 
Portugāles un Latvijas izglītību 
sistēmām. „UNESCO deviņi zel-
ta likumi iekļaujošajā izglītībā/
Nine Golden Rules outlined by 
UNESCO” atsvaidzināšana. Ik-
dienā šos likumus mums jācen-
šas ieviest darbā.

Portugālē izglītojamiem ar 
dzirdes traucējumiem un redzes 
traucējumiem ir atsevišķas sko-

IESKATS GŪTAJĀ PIEREDZĒ SPECIĀLĀS IZGLĪTĪBAS KURSOS
las. Prezentējam mūsu skolēnu 
veiktos darbiņus mācību stundā 
„Dizains un tehnoloģijas”, sko-
lotāju atgādnes. Pozitīvās psi-
holoģijas pieejas darbā ar sko-
lēniem. Iepazināmies ar lektores 
Andreia piedāvātajām (self-es-
teem) metodēm. Sākumskolas 
klasēs veidoto „My self - esteem 
journal”. Portugālē ir izveido-
ta preventīvā atbalsta sistēma 
un ieviesti agrīnās intervences 
pakalpojumi (tiek izmantota 
Denvera metode). Pasaules pie-
redze liecina, ka, iespējami agri 
atpazīstot dažādus bērnu attīstī-
bai radušos šķēršļus (veselības, 
kognitīvās attīstības, psihoemo-
cionālo stāvokļu, ģimenes vai 
sociālās vides ietekmes dēļ), ar 
speciālistu palīdzību un agrīnu 
valsts atbalstu var sekmīgi mazi-
nāt vai pat novērst riskus.

Eiropas dati liecina, ka šāds 
preventīvs un agrīns atbalsts 
tik svarīgajā bērnības attīstības 
posmā var būt nepieciešams līdz 
pat 16%–25% bērnu. Mums bie-
ži vien jācīnās ar esošā agrīnā 
preventīvā atbalsta trūkuma jau 
izraisītajām nopietnajām sekām, 
nevis ar iespējami agrīnu bērnī-
bas potenciālo riska faktoru di-
agnosticēšanu un iejaukšanos šo 
faktoru kaitīgās ietekmes mazi-
nāšanai.

Protams, mums gribējās sev 
gūt uzreiz atbildes uz neskai-
tāmiem jautājumiem. Bet,… 
Vecāku gaidas. Vai pastāv ma-
ģiskais risinājums? Iekļaujoša 
mācīšana nodrošina mācīšanās 
pieredzi, kas ļauj skolēniem ar 
jebkādu pieredzi, mācīšanās 
stilu un spējām gūt panākumus. 
Nav unikālas metodoloģijas un 
atbildes, kas piemērojamas tikai 
skolēniem ar speciālām vaja-
dzībām, bet gan virkne vērtīgu 
mācību stratēģiju, kas ir node-
rīgas visiem bērniem. Skolotāju 
galvenais izaicinājums ir mēģi-
nāt izmantot mācību metodes un 
mācību aktivitātes klasē, kas liks 
visiem skolēniem justies veik-
smīgiem.

Tas ir tas pats izaicinājums vi-
siem pedagogiem vispārējās iz-

glītības skolēnu mācīšanai. Sko-
lotājs stundas laikā sniedz biežu 
atgriezenisko saiti un korekcijas. 
Ir jūtams augsts skolēnu līdzda-
lības un iesaistīšanās līmenis. 
Skolēnu un skolotāju mijiedar-
bība, bieža jautājumu uzdošana 
un atbildēšana uz tiem. Tēmas 
apguvē izmantot piemērus, kas 
parāda, kā jūsu tēma ir saistīta 
ar viņu pieredzi. Guvām svarīgu 
atziņu, ka jācenšas izvairīties no 
tādu piemēru izmantošanas, kas 
ir vērsti uz stereotipiskiem vī-
riešu vai sieviešu hobijiem vai 
interesēm. Mācību stundās jāpa-
redz laiks pāru vai grupu disku-
sijām. Jāsniedz īsas instrukcijas 
ar praktiskiem piemēriem par to, 
kas stundā būs jādara un kā jāda-
ra. Neko nedrīkst darīt skolēnu 
vietā, jo viņiem jāmācās pielie-
tot savu prātu, domāt, jo dzīve 
ir pārāk īsa. Iestādes vadītajam 
jārada iekļaujoša skolas vide/
ētoss.

Atkal bija iespēja pielietot an-
gļu valodu uz visiem 100%, jo 
bijām vienīgie 4 dalībnieki no 
Latvijas. Un, protams, pieda-
loties projektos, tā ir superīga 
iespēja iepazīt jaunas valstis, 
iepazīt to kultūru, cilvēkus utt. 
Mobilitātes aktivitātēs iekļau-
tā kultūrprogramma sniedza 
iespēju izbaudīt Porto pilsētas 
skaistumu. Personīgi mums trū-
ka iespējas apmeklēt izglītības 
iestādes, kuras realizē iekļaujo-
šu izglītību, tikties ar izglītības 
iestāžu pedagogiem un atbalsta 
personālu. Pašlaik ar kolēģēm 
plānojam izstrādāt ieteikumus 
mācību procesa organizēšanā 
izglītojamiem ar speciālām va-
jadzībām, apkopot pieejamo at-
gādņu materiālu skolotājiem.

Vairāk par „Erasmus+” prog-
rammu var uzzināt Valsts izglī-
tības attīstības aģentūras tīmekļ-
vietnes www.viaa.gov.lv sadaļā 
„Erasmus+” un programmas tī-
mekļvietnē www.erasmusplus.lv.

Marija Micķeviča,
Varavīksnes vidusskolas 

direktore

LAIMĪGI SKOLOTĀJI NOZĪMĒ 
LAIMĪGUS SKOLĒNUS!
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Mednieku kolektīvu un mak-
šķernieku zemledus makšķerē-
šanas sacensības „Aulejas loms 
2023” uz Sīvera ezera (Aulejas 
pagasts, īpašums „Ezerkrasti”) 

notika pagājušo sestdien visno-
taļ nelabvēlīgos laika apstākļos, 
kas bija liels pārbaudījums tiem, 
kuri uz tām ieradās nepiemē-
rotā apģērbā. Vēl tas bija pār-

baudījums autotransportam un 
šoferiem, jo izšķīdušais un sli-
denais ceļš prasīja maksimums 
uzmanības un piepūli, lai, čakli 
un droši stūrējot, noturētu auto 
uz ceļa, nevis atjēgtos kaut kur 
grāvmalā.

Pag, bet tās taču bija zemle-
dus makšķerēšanas sacensības, 
kas tad ar tām? Ticiet vai ne, 
dalībnieku netrūka arī šādos 
laika apstākļos. Pieteicās se-
šas komandas (rezultāti http://
www.kraslavasvestis.lv), god-
pilno pirmo vietu izcīnīja mak-
šķernieki no Grāveriem ar lomu 
4,240 kg. Otrs lielākais loms 
bija makšķerniekiem no Kom-
buļiem – 3,270 kg, bet trešajā 
vietā – Aulejas makšķernieki, 
kuri izvilka 3,100 kg zivju. Vie-
tā sacīt, mājās dzimtās sienas 
palīdz, jo aulejiešiem cieši uz 
pēdām mina Andrupene – 3,055 
kg un 4. vieta. Skaistas mak-
šķernieku komanda no goda 
pjedestāla atpalika krietni tālāk 
– 1,935 kg un 5. vieta, bet sa-
rakstu noslēdza Konstantinovas 
makšķernieki – 1,855 kg un 6. 
vieta.

27 dalībnieki startēja indivi-
duālajā vērtējumā un šeit pār-
steigums – vājais dzimums, kā 
nemetas, izgrieza pogas stipra-
jam. Lielākais loms 2,145 kg 
un 1. vieta - Svetlanai Vēverei, 
otrajā vietā Inta Grundāne, kura 
izvilka 1,635 kg zivju. Gandrīz 
vienos vārtos, ja ne Rinalds 
Pudniks - viņa loms svēra 1,325 
kg, kas ļāva ieņemt trešo vietu. 
Starp citu, makšķernieki vīrieši 
sacensībās bija nospiedošā vai-
rākumā… 

Pilns rezultātu saraksts http://

www.kraslavasvestis.lv.
Junioru konkurencē pirmā 

vieta bija Kirilam Paļenkovam 
(0,715 kg) un otrā Artūram 
Ozoliņam (0,515 kg).

Zemledus makšķerēšanas sa-
censības tika papildinātas ar 
sportiskām aktivitātēm uz ledus. 
Jā, jā, brīžiem lietus, brīžiem 
sniegs, vējš un ūdens, šļakatas 
visapkārt, bet organizatoriem 
tie šķita gana labi apstākļi, lai 
turpinātu. Nu, ja dažam, dzirdē-
ju, esot laba pirts un slotas gata-
vībā – nav problēmu.

Ja nopietni, viss bija kārtībā 
un azarts visu nogludināja. Va-
jadzēja gan ledū āliņģi izcirst 
un izurbt, citādi šīs prasmes 
pamazām var aiziet zudumā, 
jo zemledus makšķernieki sāk 
arvien plašāk izmantot ledus 
urbjus ar elektropiedziņu. Vēl 
nācās ledus lauskas no āliņģa 
izsmelt, ūdeni spainī iesmelt, 
aizskriet līdz lielajam traukam 
un piepildīt to, mest bomi tālu-
mā, vilkt baļķi, nest divus baļ-
ķus, vilkt ragavas ar bumbām, 
trāpīt bumbu riepā, precīzi šaut 
ar gaisa šauteni un ātri skriet.

Kopvērtējums komandu sa-
censībās šāds (http://www.
kraslavasvestis.lv):

Konstantinova - 1. vieta; Au-
leja – 2. vieta; Grāveri – 3. vie-
ta; Andrupene – 4. vieta; Skais-
ta – 5. vieta un Kombuļi – 6. 
vieta.

Pasākums noslēdzās ar uzva-
rētāju apbalvošanu un zivju zu-
pas ēšanu.

Juris Roga,
autora foto

ĪSTENI SŪRAS SACENSĪBAS  Paziņojums par ne-
kustamā īpašuma Eze-
ra ielā 2, Asūnē, Asū-
nes pagastā, Krāslavas 
novadā izsoli

Krāslavas novada pašvaldība 
paziņo, ka izsolē ar augšupejošu 
soli tiks pārdots pašvaldības ne-
kustamais īpašums Ezera ielā 2, 
Asūnē, Asūnes pagastā, Krāsla-
vas novadā,  kadastra Nr. 6046 
004 0280, kas sastāv no zemes 
gabala ar kadastra apzīmējumu 
6046 004 0280, platība 0,1347 
ha, un uz tā atrodošās vienas ēkas 
ar kadastra apzīmējumu 6046 
004 0280 001, platība 382,1 m2.

Izsolāmās mantas sākumcena – 
6 800 EUR. Nodrošinājums 10% 
apmērā no nosacītās cenas jāpār-
skaita Krāslavas novada pašval-
dības Dagdas pilsētas un pagastu 
apvienībai līdz 2023. gada 15. 
maija plkst. 15.00. 

Izsoles dalībnieku reģistrācija 
līdz 2023. gada 15.  maija plkst. 
15.00.

Izsole notiks 2023. gada 15. 
maijā plkst. 15.00 Krāslavas no-
vada pašvaldības Dagdas pilsētas 
un pagastu apvienības sēžu zālē 
(2. stāvā) Alejas ielā 4, Dagdā, 
Krāslavas novadā. 

 Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties Krāslavas novada paš-
valdības tīmekļvietnē - https://
www.kraslava.lv/lv/jaunums/iz-
sole-ezera-iela-2-asune

Tālrunis uzziņām: 65681712, 
65681434, 26320453.

Paziņojums par ne-
kustamā īpašuma Dār-
za ielā 1, Asūnē, Asū-
nes pagastā, Krāslavas 
novadā izsoli

Krāslavas novada pašvaldība 
paziņo, ka izsolē ar augšupejošu 
soli tiks pārdots pašvaldības ne-
kustamais īpašums Dārza ielā 1, 
Asūnē, Asūnes pagastā,  Krāsla-
vas novadā,  kadastra Nr. 6046 
004 0279, kas sastāv no zemes 
gabala ar kadastra apzīmējumu 
6046 004 0279,  platība 0,1685 
ha, un uz tā atrodošās vienas 
ēkas ar kadastra apzīmējumu 
6046 004 0279 001, platība 350 
m2.

Izsolāmās mantas sākumcena 
– 15 100 EUR. Nodrošinājums 
10% apmērā no nosacītās cenas 
jāpārskaita Krāslavas novada 
pašvaldības Dagdas pilsētas un 
pagastu apvienībai līdz 2023. 
gada 15. maija plkst. 16.00. 

Izsoles dalībnieku reģistrācija 
līdz 2023. gada 15. maija plkst. 
16.00.

Izsole notiks 2023. gada 15. 
maijā plkst. 16.00 Krāslavas 
novada pašvaldības Dagdas pil-
sētas un pagastu apvienības sēžu 
zālē (2. stāvā) Alejas ielā 4, Da-
gdā, Krāslavas novadā. 

Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties Krāslavas novada paš-
valdības tīmekļvietnē -  https://
www.kraslava.lv/lv/jaunums/iz-
sole-darza-iela-1-asune.

Tālrunis uzziņām: 65681712, 
65681434, 26320453.
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Jau sesto reizi jūnijā Rīgā nori-
sināsies bērnu un jauniešu māks-
las un mūzikas festivāls ,,Toņi un 
pustoņi”, kurā savas prasmes rā-
dīs interešu izglītības programmu 
audzēkņi. Šogad festivāls ir vie-
nots ar Latviešu Dziesmu svētku 
simtpiecdesmitgadi un pavasara 
mēnešos visos Latvijas novados 
norisinās mākslas konkursa ,,Lat-
vijas dziesmu svētku 150 toņi un 
pustoņi” atlases kārtas.

Konkursa mērķis ir stiprināt 
audzēkņu patriotismu, izzināt 
dzimtajam novadam raksturīgo 
vidē, dabā, kultūrā, vēsturē, va-
lodā, sabiedrībā un tās norisēs 
pagātnē un mūsdienās, nākotnes 
vīzijās; sniegt iespēju pulciņu da-
lībniekiem piedalīties aktivitātēs 
un gūt pieredzi, zināšanas un vei-
cināt radošumu.

Arī Krāslavas novada mākslas 
jomas interešu izglītības pulci-

KRĀSLAVAS NOVADA TOŅI UN PUSTOŅI
Rīkojums

PAR KAROGA PACELŠANU

AFIŠA

ņu audzēkņi intensīvi gatavojās 
šim konkursam, izzinot Krāsla-
vas novada toņus un pustoņus! 
Tā Krāslavas Bērnu un jauniešu 
centrā no 20. līdz 30. martam 
bija skatāma iespaidīga un krā-
saina izstāde, kurā varēja vērot 
vizuālās, vizuāli plastiskajās 
mākslas darbus, fotogrāfi jas un 
vides objektus, kopskaitā vairāk 
nekā 80 darbus. Darbu veidošanā 
piedalījās ap 200 audzēkņu, kuri 
pārstāvēja astoņas Krāslavas no-
vada izglītības iestādēs: Andru-
penes (skolotāji M. Konošonoka 
un V. Ivanovs), Ezernieku (sk. 
D. Kiseļova), Indras (sk. Ē. Ur-
banoviča) un Priežmalas (sk. A. 
Reščenko) pamatskolas, Dagdas 
(sk. A. Vigulis) un Krāslavas Va-
ravīksnes (sk. V. Plotka) vidus-
skolas, Krāslavas ģimnāziju (sk. 
O. Truskovska), Krāslavas BJC 
(sk. L. Kizjalo, Ž. Garbrēdere, A. 
Guba, A. Kauškalis). 

30. martā darbu autori kopā ar 
skolotājiem piedalījās noslēguma 
pasākumā, saņemot pateicības, 
atzinības, diplomus un veicināša-
nas balvas. Darbu vērtētāji šogad 
bija Ērika Zarovska - Krāsla-
vas novada Mākslas un mūzikas 
skolas direktore; Olga un Valdis 
Pauliņi - keramiķi, Amatniecī-
bas kameras amata meistari un 
Jevgenija Sergejenko - interešu 
izglītības pulciņu vadītāja, vizuā-
lās mākslas, dizaina un tehnolo-
ģiju pedagoģe. Dalībai 2. kārtā, 
kas šogad norisināsies Daugav-
pilī, izvirzīti 38 darbi, kuri līdz 
ar citiem Latgales novadu jauno 
mākslinieku darbiem no 12. līdz 
20. aprīlim būs skatāmi Daugav-
pils Novadpētniecības un māks-
las muzejā.

Konkurss dod iespēju savas 
prasmes rādīt arī tērpu kolekciju 
veidotājiem.

30. marta pasākumā Krāslavas 
BJC bija skatāmas 2 tērpu ko-
lekcijas: Priežmalas psk. ,,Sar-
kanbaltSarkanais” kategorijā 
avangards (sk. A. Reščenko) un 
Krāslavas BJC ,,Raibuos suk-
ņis stuosts” kategorijā modes 
dizains (sk. A.Guba). Tērpu ko-
lekcijas vērtēja: Iveta Balule - 
RVT Krāslavas tehnoloģiju un 
inovāciju centra pasniedzēja un 
metodiķe; Lidija Trušele - deju 
skolotāja, horeogrāfe; Lāsma 
Kumpiņa - LU studente, bijusī 
BJC audzēkne, vairāku tērpu ko-
lekciju dalībniece. Novērtējot un 
dodot ieteikumus pilnveidošanai, 
abas kolekcijas tika izvirzītas da-
lībai 2. kārtā.

20. aprīlī Daugavpilī noslēgu-
ma pasākumā Krāslavas novada 
pulciņu audzēkņiem būs iespēja 
demonstrēt tērpus, skatīt izstādi 
un dzirdēt Rīgas žūrijas vērtēju-
mu- kuri darbi tiek izvirzīti dalī-
bai svētkos Rīgā. 

Aicinu apmeklēt izstādi Dau-
gavpils Novadpētniecības un 
mākslas muzejā.

Lai iespaidiem bagāts un labu 
noskaņu piepildīts pavasaris! 

Aina Guba, 
Krāslavas BJC 

mākslas jomas metodiķe

1923. gada 16. aprīlī  laikraks-
tā „Valdības Vēstnesis” (Nr.78) 
tika izsludināts likums „Par pil-
sētas tiesību piešķiršanu Krāsla-
vas miestam”. Šis nozīmīgais 
notikums pilsētas vēsturē pavēra 
ceļu uz veiksmīgu pilsētas attīs-
tību un izaugsmi. 

Par godu Krāslavas pilsētas 
statusa piešķiršanas gadadienai, 
kas šogad iezīmē pilsētas simt-
gadi, pamatojoties uz „Latvijas 

valsts karoga likuma”  7. pan-
ta trešo daļu,  noteikt, ka 2023. 
gada 16. apr īlī Krāslavas pilsē-
tas administratīvajā teritorijā pie 
visu veidu iestāžu, uzņēmumu, 
organizāciju ēkām un dzīvoja-
majām mājām paceļams Latvijas 
valsts karogs.

Gunārs Upenieks,
Krāslavas novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājs
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SPORTS

2. martā Krāslavā tika organi-
zētas skolēnu sacensības distan-
ču slēpošanā, kurās piedalījās 38 

skolēni no Krāslavas ģimnāzijas, 
Indras pamatskolas, Robežnieku 
pamatskolas un Krāslavas Vara-
vīksnes vidusskolas.

2013. g. dzim. un jaun. mei-
teņu grupā 600 m garā distancē 
uzvarēja Keitija Ļaksa, otro vie-
tu izcīnīja Ilana Garoza un tre-
šajā vietā ierindojās Elīza Tiško, 
visas meitenes mācās Krāslavas 
ģimnāzijā. Zēniem šajā veca gru-
pā pirmo vietu izcīnīja Markuss 
Adamovičs, otro vietu ieguva 

Jegors Bluss un trešo – Artjoms 
Bernāts, visi zēni no Krāslavas 
ģimnāzijas.

2011.-2012. g. dzim. meite-
nēm 1 km garā distancē uzvarēja 
Evija Avsjukeviča no Krāslavas 
ģimnāzijas, otro vietu izcīnīja 
Staņislava Abramova no Krāsla-
vas Varavīksnes vidusskolas, 
bet trešajā vietā ierindojās Inese 
Pitrāne no Krāslavas ģimnāzijas. 
Savukārt zēniem šajā vecuma 
grupā ātrākais bija Kārlis Ste-
piņš no Krāslavas ģimnāzijas, 
otro vietu ieguva Arnis Koleda 
no Robežnieku pamatskolas, tre-

šajā vietā – Artjoms Šlapins no 
Krāslavas ģimnāzijas.

2009.-2010. g. dzim. meiteņu 
grupā 2 km garā distancē uzva-
rēja Sanija Japiņa no Krāslavas 
ģimnāzijas, otro vietu ieguva 
Evelīna Radelicka no Indras 
pamatskolas. Zēnu konkurencē 
ātrākais bija Kristiāns Dzalbs no 
Krāslavas ģimnāzijas, otro vie-
tu ieguva Andris Pļavnieks, bet 
trešajā vietā ierindojās Devids 
Jaunmuktāns, abi zēni mācās 
Indras pamatskolā.

2007.-2008. g. dzim. jauniešu 
grupā pirmo vietu izcīnīja Valē-
rija Nazarova no Robežnieku pa-
matskolas, bet otro vietu – Arina 
Zalboviča no Indras pamatsko-
las. Jauniešu grupā ātrākais bija 
Artjoms Fjodorovs no Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolas, bet 
otro vietu ieguva Ričards Buko 
no Robežnieku pamatskolas.

Ilona Vanaga,
Krāslavas novada 

Sporta skolas metodiķe
Autores foto

SKOLĒNU SACENSĪBAS DISTANČU SLĒPOŠANĀ

18.-19. martā Madonā Smeceres 
sila trasē notika Latvijas čempio-
nātā trešais, noslēdzošais posms. 
Pirmajā sacensību dienā sportisti 
sacentās stafetes slēpojumā, kurā 
visus trīs etapus vajadzēja veikt 
klasiskajā stilā. 2011.-2012. g. 
dzim. Meiteņu grupā Krāslavas 
novada Sporta skolas komanda 
- Rita Dilba, Evija Avsjukeviča, 
Inese Pitrāne - ierindojās piekta-
jā vietā. S16 vecuma grupā Ari-
ana Tribisa, Martīne Djatkoviča 
un Valērija Burceva izcīnīja zelta 
medaļas. Mūsu jaunietes - Vikto-
rija Rutkovska, Evija Radivinska 
un Adriāna Šuminska - S18 vecu-
ma grupā ieguva bronzas medaļas.

Otrajā sacensību dienā sportisti 
sacentās sezona garākajā distancē, 
kuru veica brīvajā stilā ar masa 
startu. Adriāna Šuminska 10 km 

garā distancē izcīnīja sudrabu me-
daļu, Jana Volka 15 km garā dis-
tancē ierindojās 5. vietā. Jauniešu 
grupā Mārtiņš Severīns Vecelis 10 
km garā distancē uzrādīja sesto 
ātrāko laiku. S16 grupas meite-
nes sacentās 7,5 km garā distancē, 

kur par uzvarētāju kļuva Martīne 
Djatkoviča, Valērijai Burcevai 
sudraba medaļa.

Ilona Vanaga, 
Krāslavas novada Sporta skolas 

distanču slēpošanas trenere
Natālijas Kovaļovas foto

KRĀSLAVAS NOVADA SPORTA SKOLAS 
DISTANČU SLĒPOTĀJI 

LIELISKI NOSLĒDZ ZIEMAS SEZONU

Šogad distanču slēpošanas „S! 
– Fischer” Ziemas skolēnu čem-
pionāta pirmais posms notika 3. 
februārī slēpošanas, biatlona spor-
ta bāzē „Jankas” Pļaviņās ar inter-
vāla startu brīvajā solī. Krāslavas 
novada Sporta skolas audzēkņi 
piedalījās sacensībās kuplā skai-
tā un uzrādīja labus rezultātus. 
Šajā sacensību posmā otro vietu 
izcīnīja Martīne Djatkoviča, Va-
lērija Burceva ieguva 4. vietu, bet 
Ariana Tribisa, Mārtiņš Severīns 
Vecelis un Līga Volka katrs savā 

vecumā grupā ierindojās 5. vietā.
Otrais posms tika organizēts 

slēpošanas un biatlona centrā 
„Cēsis” Priekuļos, kur distance 
bija jāveic klasiskajā solī. Martīne 
Djatkoviča un Adriāna Šuminska 
kļuva par uzvarētājām katra savā 
vecuma grupā. Valērija Burceva 
un Mārtiņš Severīns Vecelis iegu-
va 4. vietu savās vecuma grupās, 
bet Ariana Tribisa un Līga Volka 
ierindojās 6. vietā savās vecuma 
grupās.

Trešais un noslēdzošais posms 

notika „Fischer” slēpošanas cen-
trā Siguldā, kur dalībniekiem bija 
jāslēpo aizraujošā šķēršļu distan-
cē. Šajā posmā Martīnei Djatko-
vičai sudraba medaļa, bet Ariana 
Tribisa ieguva bronzas medaļu.

„S! – Fischer” Ziemas skolēnu 
čempionāta kopvērtējuma Krāsla-
vas slēpotāji ieguva augsto 4. 
vietu, sacenšoties ar 42 Latvijas 
skolām. 

Ilona Vanaga,
Krāslavas novada 

Sporta skolas metodiķe

S! – FISCHER 
ZIEMAS SKOLĒNU ČEMPIONĀTS

4. februārī Cēsu Olimpiskajā 
centrā notika U-13 Latvijas čem-
pionāts. Viktorija Dimbovska sva-
ra kategorijā līdz 47 kg, pārliecino-
ši uzvarot, izcīnīja 1. vietu. Zēniem 
svara kategorijā līdz 36 kg labu 
sniegumu, izcīnot 3. vietu, uzrādīja 
Ustins Kravcevičs, kuram tas bija 
pirmais Latvijas čempionāts.

18. martā Daugavpils Olimpis-
kajā centrā norisinājās U-15 Lat-
vijas čempionāts. Savu uzvaras 
sēriju Latvijas čempionātos meite-
nēm turpina Viktorija Dimbovska, 
kura uzvarēja visas četras cīņas un 
kļuva par Latvijas čempioni. Svara 
kategorijā līdz 54 kg mūsu Ksenija 
Pomaskova ieguva 5. vietu. Zēnu 
konkurencē svara kategorijā līdz 
+85 kg Gļebs Boroduļins izcīnīja 
2. vietu, Renāts Gončaronoks svara 
kategorijā līdz 38 kg un Everts To-
porkovs svara kategorijā līdz 75 kg 
sīvās cīņās ierindojās 3. vietā. Ne-
daudz pietrūka līdz medaļai Gun-
tāram Vorslovam svara kategorijā 
līdz 62 kg, kurš guva uzvaras divās 
cīņās un vēlāk, ciešot neveiksmi 

pusfi nālā un sīvā cīņā par bronzu, 
ierindojās 5. vietā.

Tallinā no 25. līdz 26. martam 
tika aizvadīts lielākais jauniešu 
turnīrs Eiropā grieķu-romiešu, brī-
vajā cīņā un brīvajā cīņā sievietēm 
„Tallinn Open 2023”. Šajās sacen-
sībās piedalījās 2400 dalībnieki no 
32 valstīm. U-13 vecuma grupā 
svara kategorijā līdz 50 kg Vikto-
rija Dimbovska izcīnīja 2. vietu. 
Pirmajā cīņā viņa uzvarēja cīksto-
ni no Zviedrijas, pēc tam pieveica 
divas cīkstones no Somijas, pus-
fi nālā bija pārāka pār sportisti no 
Polijas un fi nālā sīvā cīņā piekāpās 
Somijas sportistei. Karina Andžā-
ne U-20 svara kategorijā līdz 59 kg 
vecuma grupā izcīnīja 6. vietu.

Tālāk cīņā par Latvijas čempio-
nāta medaļām dosies U-17 un U-20 
vecuma cīkstoņi, kuri centīsies pa-
rādīt labu sniegumu.

Jevgēnijs Tarvids, 
Krāslavas novada 

Sporta skolas 
brīvās cīņas treneris

BRĪVAJĀ CĪŅĀ SĀKAS 
LATVIJAS ČEMPIONĀTI UN 
STARPTAUTISKIE TURNĪRI

24.-26. martā Krāslavas nova-
da Sporta skolas šāvēji piedalījās 
starptautiskajā turnīrā Haapsalū, 
Igaunijā.

Sacensības piedalījās Somijas, 
Igaunijas, Latvijas un Lietuvas 
sportisti. Sportisti sacentās šauša-
nā ar pneimatisko un mazkalibra 
šauteni.

Vingrinājumā MŠ-30 (30 šā-
vieni no stāvokļa guļus) meiteņu 
konkurencē uzvāru svinēja Lija 
Ignatjeva, 2. vietu izcīnīja Mile-
na Timergalejeva, Evijai Radi-
vinskai 5. vieta. Zēnu konkurencē 
Andrejam Maksimovam 6. vieta, 
Aļģim Berestnevam 7. vieta.

Vingrinājumā MŠ-3x10 (10 
ieskaites šāvieni no stāvokļiem 
celis, guļus, stāvus) Aļģis Berest-
ņevs izcīnīja 1. vietu, bet meite-
ņu konkurencē Laura Putne - 2. 
vietu, Milena Timergalejeva - 3. 
vietu, Lija Ignatjeva ierindojās 

6. vietā, bet Evija Radivinska 7. 
vietā.

Vingrinājumā PŠ-40 (40 šāvie-
ni no pneimatiskās šautenes) zēnu 

konkurencē Aļģis Berestņevs ie-
rindojas 4. vietā, tikai 1 punkts 
atdalīja viņu no goda pjedestālā. 
Meiteņu konkurencē 5. vietā ie-
rindojās Laura Putne, savukārt 
Evija Radivinska - 7. vietā.

Kopvērtējumā, pēc 3 vingrinā-
jumu summas Aļģis Berestņevs 
izcīnīja 2. vietu.

Neskatoties uz neskaitāmiem 
šķēršļiem, daudzi no mūsu spor-
tistiem uzlaboja savus personīgos 
rekordus, bet Milena Timerga-
lejeva par 1 punktu uzlaboja ari 
Krāslavas novada rekordu MŠ-
3x10 vingrinājumā!

Sergejs Šveds,
šaušanas treneris

Autora foto

KRĀSLAVAS ŠĀVĒJU STARTI 
IGAUNIJĀ


